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POMOHOU  
S PROBLÉMY

Pocit bezpečí ve Vesci a Doubí 
zvýší první mikrotým.

MĚSTO PŘEDSTAVILO pilotní 
projekt tzv. mikrotýmu, který bude 
v území napomáhat při řešení so- 
ciální problematiky a spolupracovat 
na sociální a bezpečnostní preven-
ci. � STR. 11

V  polovině června byla před libereckou radnicí slavnostně odhalena nová socha – bronzový Jezdec od pražského výtvarníka Michala 
Gabriela (na fotografii). „Zajímavostí je, že socha je úplně nová. Respektive už existovala, ale původní model vyrobený mj. ze skořápek 
burských oříšků by venku nepřežil, a proto vznikl tento bronzový odlitek,“ vysvětlila Jitka Mrázková, která sochy pro Liberec vybírá. Dvou 
a půl metrový Jezdec váží 300 kilogramů a na náměstí by měl stát po vzoru tradice jeden rok.� Foto Jan Vrabec

S  POKLÁDÁNÍM NOVÉHO potrubí 
se začalo v úterý 26. června v Pav-
lovicích. Modernizace bude trvat 
dva roky a  jako první přišla na řadu 
právě větev z Pavlovic. V příštím roce 
zmizí nevzhledné potrubí z koryta 
řeky Nisy. Otevře se tak prostor ke 
zpřístupnění řeky pro obyvatele 
a návštěvníky Liberce.

Cílem projektu GreenNet je přede-
vším snížení enormních ztrát tepla na 

jeho přenosu z teplárny ke spotřebi-
telům (zhruba o čtvrtinu). Právě ztráty 

v rozvodech jsou jedním z hlavních 
problémů, které stojí za současnou 
cenou tepla. Výměna parovodů by 
tak v budoucnu měla vést k dalšímu 
zlevnění tepla pro Liberečany.

Z  Pavlovic budou dělníci postu-
povat směrem do centra města přes 
Růžodol.

Pokračování na str. 2

Modernizace parovodu začala v Pavlovicích
Je to cesta k levnějšímu teplu a hezčímu Liberci. Po letech jednání s městem spustila 
liberecká teplárna dlouho očekávanou výměnu ztrátových parovodů. Postupně je nahradí 
moderní horkovody schované pod zemí.
Jan Král

RADNICI HLÍDÁ JEZDECRADNICI HLÍDÁ JEZDEC
MĚSTO PLNÉ 

ZÁBAVY
Pokračující Léto na náměstí 
slibuje desítky akcí do konce 
prázdnin. A hned  
8. září na něj navážou Dny 
evropského dědictví.

DEN S OTEVŘENÝMI památkami není 
jen o prohlídce budov a interiérů, ale 
nabídne i přehlídku historických vozi-
del, výstavy, ochutnávky či sportovní 
klání.� VÍCE NA STR. 4 A 5

„Během roku 2019
zmizí nevzhledné potrubí 

z koryta řeky Nisy.“
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EDITORIAL
Milí Liberečané,
letní prázdniny jsou v plném proudu, což je vidět 

i na náměstí před radnicí, kde je vám prakticky den 
co den k dispozici kulturní či společenský program 
a také tradiční pláž s letním barem. Nejde nám o to, 
abyste si připadali jako u moře, ale snažili jsme se v centru města navodit 
pohodovou letní atmosféru. A troufnu si říct, že se nám to opět povedlo.

V červnu na mě udělali velký dojem dva pánové, kterým jsem měl tu 
čest udělit Medaile města Liberce. Nejvíc si vážím lidí, kteří i přes nespor-
né úspěchy dokážou zůstat nohama na zemi a působit skromně. Přesně 
takový pocit jsem měl z profesorů Roberta Kvačka a Oldřicha Jirsáka. První 
jmenovaný je mimořádné úspěšným a uznávaným historikem, zatímco 
druhý udělal díru do světa s nanovlákny. Zákonitě byste si řekli, že nějaká 
ta pýcha bude vidět i na jejich vystupování, ale opak je pravdou, a myslím 
si, že oba pánové svými skromnými a enormně sympatickými reakcemi 
všechny přítomné dostali. Nezbývá než smeknout a konstatovat, jak by 
bylo fajn, kdyby takto mile uměl vystupovat každý úspěšný člověk.

Ještě před prázdninami jsme stihli veřejné projednání nového územního 
plánu. Pozitivní informací je, že na konci června jsme měli k vypořádání 
pouze kolem dvou set námitek k návrhu územního plánu, zatímco posled-
ně jich byly přes dva tisíce. Na veřejném projednání v Lidových sadech jsme 
s občany debatovali o silniční síti v Liberci, která stále není ideální a kterou 
se v novém územním plánu snažíme vylepšit, a také o pozemku bývalé 
Textilany nebo důvodech změny využití některých ploch.

Na závěr chci ještě připomenout událost, kterou si naše společnost 
připomíná málo. Až příliš málo… Ve středu 27. června jsme u Památní-
ku obětem komunismu uctili památku Milady Horákové a všech dalších 
zavražděných, vězněných, stíhaných, perzekuovaných a zastrašovaných 
lidí za komunistického režimu v Československu. Bohužel přesně tento 
významný vzpomínkový den si náš prezident vybral jako den jmenování 
nové vlády, která je u moci s tichou podporou komunistů. Devětadvacet 
let od sametové revoluce jsme se tak dočkali toho, čemu jsme se po celé 
roky snažili zabránit. Bohužel je to důkaz toho, že naše společnost začíná 
být lhostejná a pomalu zapomíná. Jedno je jisté – veškeré pietní akty 
a vzpomínková shromáždění teď budou mít ještě větší význam než kdy 
dříve. Protože jestli nás naše minulost něco naučila, tak především to, že 
nesmíme brát na lehkou váhu ani tu zdánlivě nejbanálnější hrozbu.

Užijte si léto a hlavně si pořádně odpočiňte! 
� Váš Tibor Batthyány

Rekonstrukce školky 
Beruška finišuje
Několikaměsíční rekonstrukce Mateřské školy Beruška 
pod bytovým komplexem Hokejka se stihne dokončit 
v plánovaném termínu, takže od nového školního roku do 
ní bude moci město Liberec umístit všech pět oddělení se 
zhruba 130 dětmi, a to včetně 37 dvouletých.
Jana Kodymová

V SOUČASNÉ DOBĚ především fini-
šuje příprava dvou největších pavilonů, 
v nichž budou samotné dětské třídy 
s celým zázemím, aby do nich školka 
mohla už v průběhu srpna přestěhovat 
vybavení a 3. září otevřít.

„V  obou vzdělávacích pavilonech 
zbývá vylít podlahy, překrýt a začistit 
stropy a namontovat světla, spínače 
a zásuvky, dodavatelská firma slíbila, 
že na srpnové stěhování bude vše 
připraveno, abychom v  září mohli 
začít výuku. A to včetně alespoň části 
zahrady. Úplnou jistotu ještě nemáme 
u kuchyňského a hospodářského pavi-
lonu, tam je možné, že stavaři budou 
finišovat ještě i  v  prvních zářijových 
dnech, což je ale za provozu školky snad 
zvladatelné. Ale s odstupem zbývajících 
několika týdnů se to zatím těžko odha-
duje,“ uvedl po kontrolním dni náměs-
tek primátora pro školství, sociální věci 
a kulturu Ivan Langr.

Kompletní rekonstrukce mateřské 
školy za 49,9 milionu korun (z toho 85 % 
způsobilých výdajů pokryje dotace EU) 
se připravovala už loni, původní listo-
padový termín dokončení ale musel 
být výrazně posunut kvůli podstatné 
změně projektové dokumentace. Tři 
oddělení dětí tak byla od 1. září 2017 
umístěna v  prázdné budově bývalé 
mateřské školy ve Věkově ulici, jedna 
třída pak docházela do areálu ZŠ nám. 
Míru. „Vlastní práce začaly až letos 

v  únoru, v  průběhu stavby se navíc 
vyskytly další předem nepředvída-
né problémy, takže dodavatel žádal 
i o prodloužení termínu předání stavby. 
To jsme ale odmítli, není možné, aby 
děti i zaměstnanci začali další školní 
rok v provizoriu, je to velmi nepříjemná 
zátěž i pro rodiče. Stavbu mám mož-
nost kromě kontrolního dne zhlédnout 
i několikrát do týdne zvenčí a musím 
říci, že jede pravidelně do večera včetně 
sobot. Takže i dodavatel si je vědom, 
že termíny jsou nepřekročitelné,“ řekl 
náměstek Langr.

V  rámci kompletní rekonstrukce 
MŠ dojde úpravou vnitřních dispozic 
ke zvětšení ploch všech pobytových 
místností pro děti. Součástí je zároveň 
i úplná modernizace kuchyně, vybudo-
vání komunikačních krčků mezi jednot-
livými pavilony, pořízení nového vnitř-
ního vybavení školy i zajištění povinné 
bezbariérovosti.

Od ruchu si ale neodpočine ani pro-
vizorní objekt ve Věkově ulici, ačkoli 
děti se z něj už vypravily  na prázdniny. 
„Už v září tam totiž začne přestavba na 
azylový dům pro rodiny s dětmi a ženy, 
což jsou služby, které v Liberci (ženy), 
resp. v celém Libereckém kraji (rodiny 
s dětmi) zatím úplně chybějí a musíme 
je zajistit. Tato rekonstrukce přijde na 
16 milionů, samotná služba by pak 
měla být zahájena v dubnu 2019,“ dodal 
náměstek Ivan Langr. 

Dokončení ze str. 1
Modernizace bude končit u hlavní-

ho zdroje teplárny v ulici Dr. Milady 
Horákové, který se bude také moderni-
zovat. Trasa horkovodu zůstane stejná 
jako u parovodu, zejména u řeky Nisy 
ale bude výměna patrná na první 
pohled. Z koryta v centru města totiž 
potrubí zcela zmizí. Jednak ho hyzdí 
a  jednak do jisté míry i blokuje prů-
točnou výšku.

Podle místopředsedy představen-
stva Teplárny Liberec Petra Heincla 

nebudou dodávky tepla po dobu 
modernizace ohroženy. Nelze vylou-
čit drobné výpadky při přepojování, 
nemělo by to ale mít zásadní vliv na 
tepelný komfort uživatele. 

Modernizace parovodu 
začala v Pavlovicích
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HLAVNÍMI DŮVODY OPRAVY jsou 
havarijní stav obou okružních křižo-
vatek, špatné podloží a v neposlední 
řadě vysoká hlučnost. Zvýšené hladi-
ny hluku naměřila také krajská hygie- 
nická stanice. Na vozovku se proto 
položí takzvaný tichý asfalt, který 
přispěje ke snížení hluku a  vibrací 
z projíždějící dopravy.

Silnice III/2784 je významnou 
dopravní spojnicí do liberecké prů-
myslové zóny Jih. Délka rekonstruo-
vaného úseku je 1 131 m. Liberecký 
kraj zaplatí nejen obnovu povrchu 
vozovky včetně dvou okružních křižo-
vatek Kubelíkova a Nisa, ale i dopravní 
značení a obnovu odvodnění.

Kraj s  městem řeší i  druhou pří-
stupovou cestu do jižní průmyslové 
oblasti, která ale měla být už dávno 

vybudována s tehdy se rodící zónou. 
Podle sčítání projede ulicí České 
mládeže ve všední den téměř 17 000 
vozidel a tvoří se kolony. Není tedy 
možné, aby všichni řidiči byli odkázá-
ni jen na jedinou komunikaci.

Částečně uzavřít silnici III/2784 plá-
nuje kraj na 105 dní. Po dobu opravy 
bude silnice ve směru od silnice I/35 
do průmyslové zóny jednosměrná. 
Objízdné trasy stanovil magistrát 
města společně s krajským policejním 
ředitelstvím. Autobusy veřejné linko-
vé dopravy budou využívat stanove-
né objízdné trasy. Z důvodu uzavírky 
pozemní komunikace ve vlastnictví 
statutárního města Liberec v  ulici 
Švermova nebude možné ulici Šver-
movu využít jako objízdnou trasu, a to 
až do 22. července 2018. 

Inzerce

JAKO PRVNÍ převzal z rukou primátora 
Medaili města Liberce profesor Robert 
Kvaček, kterého na toto významné oce-
nění navrhla katedra historie Fakulty 
přírodovědně-humanitní a pedagogic-
ké TUL. „Člověk občas potřebuje pohla-
zení a dnes se mi ho dostalo vydatně. 
Když jsem v roce 1945 poprvé přijel do 
Liberce, nenapadlo mě, že jednoho dne 
budu v obřadní síni této krásné radni-
ce přebírat medaili města. Ale život je 
zákrutový a přináší nečekané chvíle. 
Moc za toto ocenění děkuji,“ uvedl 
profesor Robert Kvaček.

Pocta v  podobě Medaile města 
Liberce udělala radost i profesoru Old-
řichu Jirsákovi, pod jehož vedením tým 

z katedry netkaných textilií a nanovlá-
kenných materiálů objevil přelomový 
technický postup výroby nanovláken. 
„Není to první ocenění, které jsem 
dostal, ale je to první ocenění na domácí 

půdě, což v  naší české kotlině není 
běžné. Moc si toho vážím. Chci podě-
kovat hned několika lidem, kteří v pod-
statě vytvořili to, za co jsem tu dnes 
oceňován. Jednak děkuji své manželce, 
která mě vždy podporovala a nikdy mi 
nevyčítala, že trávím o něco více času 
v laboratoři. Dále chci poděkovat svým 
kolegům v čele s geniálním technikem, 
vynálezcem a současně řemeslníkem 
Filipem Sanetrníkem. Část této medaile 
patří i emeritnímu rektorovi Technické 
univerzity v Liberci profesoru Vojtěchu 
Konopovi a dlouholeté mluvčí univerzi-
ty Jaroslavě Kočárkové, která naše úspě-
chy dokázala protlačit do všech médií 
a myslí lidí nejen v České republice, ale 
po celém světě,“ komentoval své oce-
nění profesor Oldřich Jirsák.

Medaili města Liberce obdrželo od 
roku 1996 už 13 osobností. 

Medaile pro akademiky
Primátor Tibor Batthyány ve čtvrtek 21. června v obřadní 
síni liberecké radnice slavnostně předal Medaile města 
Liberce dvěma uznávaným akademikům. Profesor Robert 
Kvaček byl oceněn za mimořádné zásluhy v oboru historie 
a profesor Oldřich Jirsák za mimořádné zásluhy v oboru 
nanotechnologií. Oba laureáti jsou úzce spjati s Technickou 
univerzitou v Liberci (TUL).
Jan Vrabec

Ul. České mládeže v opravě
S prvním červencovým dnem začala celková rekonstrukce 
ulice České mládeže. Obnova více než jednoho kilometru 
silnice včetně dvou kruhových objezdů a systému odvodnění 
bude trvat do poloviny října. Liberecký kraj zaplatí za 
rekonstrukci 38,5 milionu korun.

prof. PhDr. Robert Kvaček, CSc.�

prof. RNDr. Oldřich Jirsák, CSc.

AKTUÁLNĚ

KOŤATA BÍLÝCH TYGRŮ ZAMÍŘILA DO FRANCIE
Libereckou zoologickou zahradu na začátku července opustila dvě koťata bílých tygrů, 

která se zde narodila před více než dvěma lety. Novým domovem obou tygřích dvojčat 
se stane Zoologická zahrada Pont Scorff v západní Francii.

Mláďata bílých tygrů musela zoo pod Ještědem opustit především z chovatelských, 
ale i kapacitních důvodů. Tygři jsou na rozdíl od lvů samotářská zvířata, a i ve volné 
přírodě se setkávají pouze po dobu rozmnožování. „Z tohoto důvodu nebylo možné 
chovat obě tygřata, která už dosahují pohlavní dospělosti, společně v jedné expozici. 
Abychom mohli pokračovat v chovu zvířat v pavilonu šelem, rozhodli jsme se tygří koťata 
deponovat v jiné zoologické zahradě a prostory uvolnit pro případná další mláďata,“ 
vysvětluje Luboš Melichar, hlavní zoolog Zoo Liberec.

Návštěvníci o oblíbené bílé tygry ale nepřijdou. V liberecké zoologické zahradě 
nadále zůstává samice Surya Bára a samec Paris. 
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STALO SE již pravidlem, že město 
Liberec nabídku rozšiřuje a  na 
seznam památek každoročně přidá-
vá další zajímavé budovy ve městě, 
které jinak není možné během roku 
navštívit.

Ani letošní ročník, který se v Liber-
ci koná v sobotu 8. září a v partner-
ském městě Žitava o  den později, 
v neděli 9. září, nebude výjimkou.

Celkem se v Liberci otevře třicítka 
památek a od 9.00 bude připrave-
ný bohatý doprovodný program 
v podobě jízdy historických vozidel 
u příležitosti 125 let prvního auto-
mobilu v  Čechách, promítání his-
torických filmů z Liberce, Big Band 
Jamu a koncertu libereckých kapel 
na náměstí Dr. Edvarda Beneše.

Lidé si tak letos budou moci 
v  Liberci prohlédnout například 

kavárnu Pošta, Strossovu vilu, kino 
Varšava, vyhlídkovou věž kasáren 
na Štefánikově náměstí, věž střed-
ní školy Na Bojišti a mnoho dalších 
objektů. Novinkou bude budova 
bývalého Hirschmannova mlýna 
s  minipivovarem a  komentované 
prohlídky budov Technické univer-

zity Liberec.
Objekty budou otevřené zpravidla 

od 9.00 do 17.00 hodin. Vlastníci mno-
hých z nich připravili vlastní dopro-
vodný program. Například majitel 
někdejšího Lučního mlýnu na obilí, 
známého jako Hirschmannův, který je 
dnes po celkové rekonstrukci a stává 

se oblíbeným místem Františkova. 
Vkusně zrekonstruované budovy 
v současné době ukrývají stylovou 
restauraci Beer Warehouse s klubem, 
minipivovar a malou pekárnu. Na Dny 
evropského dědictví majitel chystá 
výstavu dobových fotografií mlýnu, 
ochutnávky piva a pečiva a výstavu 
historických motocyklů.

Spolek za nádražím připravuje 
prohlídky školy Na Bojišti s vyhlíd-
kovou věží, u  nádražní budovy 
a na peróně nádraží Horní Růžodol 
výstavu o  historii železniční trati 
doplněnou reprodukcemi dokumen-
tů, dobových pohlednic a fotografií 
nádraží, lokomotiv a  uniformova-
ných zaměstnanců. Zajímavostí bude 
nealkoholické pivo zdarma od spolku 
Cyklisté Liberecka pro všechny, kteří 
přijedou na kole. 

Otevřené památky doplní veterány, výstavy, 
koncerty i ochutnávky
Na začátku září se mohou Liberečané a návštěvníci města těšit na bohatý program Dnů evropského dědictví (European 
Heritage Days), kdy se jim zdarma otevřou brány běžně nepřístupných historických objektů.
Pavel Chmelík

125 LET 
PRVNÍHO AUTOMOBILU V ČECHÁCH

     
    T

heodor

von L
iebig

na setkání historických vozidel

u příležitosti 125 let prvního automobilu v Čechách

pořádané Autoklubem Liberec ve spolupráci

s Podještědským klubem historických vozidel

dne 8. září 2018 v Liberci
8:00 -    9:00             přejímka historických vozidel v Technickém muzeu v Liberci
8:30 -    9:30             prohlídka Technického muzea a prohlídka Viktorie v Oblastní galerii
9:45 -   10:15             odjezd na náměstí před radnici  
11:00                         start z náměstí 
12:00 - 15:00            oběd a exkurse ve sklárně AJETO v Lindavě
15:00                         start do II. etapy
16:30                         cíl v Autokempu v Liberci
17:30                         vyhodnocení jízdy, rozdání plaket a pamětních listů                               
                                  večeře  a zábavný program
18:30                         zakončení akce

V průběhu akce je zajištěna hudba.

Doporučujeme nocleh v Autokempu v Liberci a v neděli návštěvu Muzea Porsche.

Startovné za vozidlo 300,- Kč, zápisné 150,- Kč za osobu. Vozidla do r. v. 1930 jsou od startovného

osvobozena. Přijata budou vozidla do r. v. 1970. O výjímce rozhoduje organizátor.

Účast má zajištěnu prvních přihlášených 60 automobilů a 20 motocyklů.

Účastník obdrží oběd, večeři, plaketu, účastnický list a zúčastní se exkurse.

Celková délka tratě měří cca 90 km.

Ceny obdrží první 3 vyhodnocení v kategoriích vozidla do r.v. 1945, vozidla ostatní a motocykly.

Termín přihlášek nejpozději do 31. července kvůli zajištění plaket a stravování.

Kontakt: www.autoklubliberec.cz, e-mail: autoklubliberec@seznam.cz, tel: 727 852 653 

8. září
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Kulturní centrum VRATISLAVICE 101010, Nad Školou 1675, Liberec 30. 
Vstupenky v prodeji v síti www.evstupenka.cz. Změny programu vyhrazeny. 
Kompletní program na webu. www.vratislavice101010.cz

AKCE 78

červenec

srpen

23
BEATA RAJSKÁ
Módní přehlídka

6
LETNÍ KINO
Filmový klub

25
VRATISLAVICKÉ  
SLAVNOSTI

Pro rodiče s dětmi

31
CAVEMAN 
Divadlo

31
LENKA FILIPOVÁ  
A HOSTÉ

Koncert v kostele

10
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NEJVĚTŠÍ VELETRH svého druhu 
v regionu osloví nejen aktivní sportov-
ce, ale všechny, kteří se zajímají o pohyb 
a aktivní trávení volného času. „Věřím, 
že i letošní 13. ročník bude pro návštěv-
níky užitečným průvodcem sportová-
ním v našem regionu. Současně chceme 
veřejnosti ukázat možnosti, jaké nabízí 
multifunkční areál Sport Parku Liberec,“ 
uvedl za organizátory veletrhu Lukáš 
Přinda.

Prezentovat se na veletrhu budou 
úspěšné liberecké sportovní kluby, 
mezi něž patří hokejisté Bílých Tygrů, 
krasobruslaři BK Variace, stolní tenisté, 
basketbalisté, šermíři, tanečníci A-stylu 
a mnozí další. Výhodou je možnost bez-
prostředních konzultací se členy oddílu 
i přihlášky přímo na místě.

Zájemcům o zdravý životní styl je 
určena tradiční fit zóna, kde nasbírají 

užitečné informace také od osobních 
trenérů, výživových poradců nebo 
fyzioterapeutů.

Nejen v  Home Credit Areně, ale 
v celém areálu Sport Parku budou ote-

vřena všechna sportoviště, na kterých 
budou mít návštěvníci příležitost zkou-
šet jednotlivé sporty, radit se s trenéry, 
získávat podrobné informace. Návštěv-
níci nahlédnou do prostor střelnice, 

kuželny nebo gymnastické tělocvičny. 
Veletrh budou provázet atraktivní exhi-
bice a ukázky sportů.

Novinkou letošního ročníku mezi 
doprovodnými akcemi je zábavný 
víceboj pro děti. Po celý den budou na 
jednotlivých stanovištích v areálu tes-
tovat svoji obratnost, rychlost, postřeh 
a zručnost a za nasbírané body obdrží 
odměnu.

Součástí sportovního dne bude 
i  první sezonní veřejné bruslení ve 
Svijanské aréně, které se uskuteční od 
15 do 17 hodin. Vstup na veletrh je pro 
všechny návštěvníky zdarma.

Veletrh se koná pod záštitou hejt-
mana Libereckého kraje Martina Půty, 
primátora města Liberce Tibora Bat- 
thyányho a pod záštitou Unie Českého 
Sportu.  ￼

� www.homecreditarena.cz

13. veletrh Sport live ve Sport Parku Liberec
Areál Sport Parku Liberec se v sobotu 8. září promění v jedno velké sportovní náborové centrum. Po celý den budou mít 
zájemci, a hlavně rodiče dětí, možnost v rámci veletrhu Sport live 2018 vyzkoušet nejrůznější sportovní aktivity a vybrat tu 
správnou.

Inzerce

Pro každého cyklistu je důležitá především bezpečnost a ta začíná 
u dobře seřízeného kola. Pokud vás má podržet za každé situace, 
měl by na něm být proveden kvalitní odborný servis.

„Kola by se měla servisovat minimálně dvakrát ročně. Z toho jednou 
na konci, nebo na začátku sezóny. Pravidelný servis peníze dokonce 
šetří: je lepší jednu poničenou součástku vyměnit včas, než si zničit 
další komponenty. Příkladem může být třeba řetěz. Přetáhnete-li jeho 
životnost, začne se vytahovat a poškozovat tak ozubená kola. Pak se 
vám špatně řadí a ničíte díly mnohem dražší, než je řetěz.  
V servisním oddělení vaše kolo seřídíme a nastavíme tak, aby vždy 
perfektně jezdilo. Při nákupu kola u nás je odborný servis v záruční 
době zdarma. Samozřejmostí je zajištění náhradních dílů ke všem 
značkám kol, které prodáváme.“ 
 

U nás najdete ta nejlepší kola značek Genesis, Scott, Author, 
Pells a dětská kola značky Nakamura. Nabízíme také velký výběr 
koloběžek, pro ty nejmenší máme i populární odrážedla.

Příznivci elektrokol si vyberou z TOP modelů značek Genesis, 
Author a KTM. Již za 233 Kč/den si můžete elektrokolo půjčit 
a otestovat ho na vlastní nohy.

Peter Gula
servisní technik z týmu INTERSPORT

Servis objednávejte přímo na prodejně,
nebo na telefonním čísle 482 739 013.

intersport.cz Peter Gula
servisní technik z týmu INTERSPORT

Jak na bezpečnou jízdu na kole? 
Začněte servisem v INTERSPORTU.
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HLAVNÍ MYŠLENKOU festivalu je 
podpora dětského talentu, systema-
tický rozvoj a jeho utvrzování v dětech 
již od předškolního věku. Tato událost 
vychází z velké přehlídky mateřských 
škol Liberecká mateřinka.

Program zahájily nejmladší mažoret-
ky ze souboru Babybambulky z Hrádku 
nad Nisou. Dále se postupně předvedlo 
sedm mateřských škol se svými různo-
rodými vystoupeními, včetně pěvecko-
-dramatického vystoupení dětí z pořá-
dající Mateřské školy Korálek.

V druhé části programu se předved-
ly soubory ze základních uměleckých 
škol jako například soubor fléten Alten-

zo ze ZŠ Aloisina výšina nebo violonce-
llové uskupení II Ponticello a Dechový 
orchestr ze ZUŠ Liberec. Závěru se pak 
chopily Spojené dechové orchestry 
ZUŠ Liberec a  Jablonec n. N. Celou 
událost slovem provázely studentky 
ze spřáteleného Gymnázia a  SOŠPg 
Jeronýmova. Příjemnou atmosféru 
vytvořilo procítěné dětské umění, 
které prolínalo hudbu se zpěvem, 
tancem a dramatizací.

Mezi diváky se dalo spatřit nejen 
mnoho podporujících rodičů a peda-
gogů, ale i kolemjdoucích, jež přilákaly 
příjemné tóny linoucí se z libereckého 
náměstí. 

TITUL EKOŠKOLA je mezinárodní 
vzdělávací program, který si klade za 
cíl, aby žáci zlepšili životní prostředí 
nejen ve škole a doma, ale také v blíz-
kém okolí, dále aby snižovali ekologic-
ký dopad školy a svého jednání.

Žáci pod vedením koordináto-
ra Lucie Bartošové založili školní 
Ekotým, poté analyzovali ekologický 
stav školy, plánovali opatření, která 
v průběhu školního roku budou reali-
zovat, a sepsali pravidla programu, tzv. 
Ekokodex. Následovalo monitorování 
a vyhodnocování aktivit. V programu 

nebyli aktivní jen žáci, ale také učitelé, 
kteří průběžně do vyučování zařazo-
vali témata Ekoškoly, např. odpady, 
voda, energie, doprava, biodiverzita 
aj. Na závěr snažení dorazila auditor-
ská návštěva, která zhodnotila všech 
7 kroků programu.

Jsme na sebe velice pyšní, neboť titul 
jsme získali již potřetí za sebou. Tímto 
děkujeme žákům, učitelům a rodičům, 
neboť bez jejich usilovné práce bychom 
úspěchu nedosáhli, a především jsme 
se utvrdili v tom, že jdeme správnou 
cestou, která dává smysl. 

Mateřinkový Festival talentů 2018
Před libereckou radnicí se 13. června konal již tradiční 
mateřinkový Festival talentů. Jedná se o akci, kterou pořádá 
Mateřská škola Korálek ve spolupráci se ZUŠ Liberec.
Vladimíra Jurigová

Mezinárodní titul Ekoškola 
míří potřetí na ZŠ Kaplického
Ve středu 20. června jsme se zúčastnili slavnostního 
předávání mezinárodního titulu Ekoškola ve Valdštejnském 
paláci Senátu Parlamentu České republiky společně s dalšími 
bezmála 60 školami.
Zdeňka Vítová, zástupce ředitele ZŠ Kaplického

MY VŠICHNI ŠKOLOU POVINNÍ

TO VŠECHNO je výsledkem nejen 
stabilizace demografického vývoje, ale 
také novým systémem přijímání dětí, 
který jsme už loni doplnili tzv. předzápi-
sovým portálem – zapisyms.liberec.cz. 
Zde si rodiče mohou v rámci jediného 
spádového obvodu zadat preferenci až 
tří mateřských škol a pak už jen sledo-
vat, jak systém s maximální transparent-
ností ukazuje pohyby zapsaných dětí 
v jednotlivých MŠ.

Je samozřejmé, že ne všechny děti se 
dostanou do své preferované školky, ale 
umíme jim flexibilně nabídnout místa 
v jiné části Liberce.

Statistika říká, že do libereckých 
mateřských škol letos dorazilo 981 
přihlášek, po vypořádání duplicit se do 
30 školek celkem zapsalo 9 šestiletých 
dětí, 76 pětiletých, 117 čtyřletých, 484 
tříletých a  119 dvouletých, všechny 
s trvalým pobytem na území města. Dal-
ších 20 zapsaných dětí pochází z obcí 
mimo Liberec. Zůstává nám k dispozici 
ještě několik volných míst, která zatím 
držíme, abychom v průběhu školního 
roku dokázali reagovat třeba na poža-
davek předškoláků, kteří se do Liberce 
teprve přistěhují a mají ze zákona právo 
přednostního přijetí.

Podobně bezproblémové byly letos 
i  zápisy do základních škol, které na 
rozdíl od jediného spádu v  MŠ mají 
každá svou vlastní spádovou oblast. 
Původní počet 1066 žádostí se nako-
nec pravděpodobně přetaví v necelý 
tisíc dětí, které od září do škol skutečně 
nastoupí. Z dat na podobném předzápi-
sovém portálu (http://zapisyzs.liberec.
cz/) vyplývá, že s jednou výjimkou školy 
zapsaly méně spádových dětí, než měly 
volných míst. To ukazuje na to, že v tuto 
chvíli jednak máme relativní dostatek 
míst ve školách a jednak že se aspoň 
některým zájemcům daří dostat i na 

školy nespádové. Což je samozřejmě 
dobře.

Město Liberec nicméně bude 
i nadále průběžně navyšovat kapaci-
ty v mateřských i základních školách, 
protože jejich naplněnost je nyní 100 % 
(MŠ), resp. 90 % (ZŠ) a Liberec je svou 
atraktivitou navíc předurčen k dalšímu 
růstu obyvatel. U základních škol půjde 
převážně jen o lokální navyšování napří-
klad v centru města, v Pavlovicích či 
v oblasti Doubí, u mateřských škol zase 
musíme předjímat stále platnou zákon-
nou povinnost obce umístit všechny 
dvouleté děti od roku 2020. 

Zápisy MŠ: 825 přijatých dětí, z toho 119 dvouletých
Už potřetí za sebou jsme dokázali přijmout do našich 30 mateřských škol všechny děti ve věku tří let a starší 
s trvalým pobytem na území města. K tomu se navíc letos podařilo zapsat i 119 dětí mladších. Celkem tak 
liberecké mateřinky od září přijmou nejméně 825 dětí. V současné době ještě nabízíme volná místa rodičům 
dalších 35 tříletých dětí, které se nedostaly do preferované mateřské školy.
Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, sociální věci a kulturu

LIBEREC.CZ/DEVADESATKA
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VYHRANÁ KVALIFIKACE v  Jičíně 
posunula chlapecký volejbalový tým 
do Karlových Varů, kam se sjelo šest 
nejlepších z celé ČR. Čekaly nás zápasy 
ve skupině, kde jsme suverénně porazili 
domácí tým a těsně prohráli s týmem 
z Nového Jičína.

Díky druhému místu v  tabulce 
jsme další den nastoupili do semi-
finále s  vítězem druhé skupiny, 
s Příbramí. Začátek zápasu byl velmi 
vyrovnaný, ale pak se nám přestalo 

dařit a zápas jsme prohráli 2:0 na 
sety. V  zápase o  bronz nás opět 
čekal tým z  Nového Jičína, který 
velmi zlepšil hru z předešlého dne, 
své semifinále prohrál až v  tie- 
breaku 17:19 s budoucím vítězem ze 
Znojma. Bohužel pro nás jim forma 
vydržela i v  zápase o  bronz a  my 
jsme obsadili čtvrté místo. Protože 
jsme se utkali se školami zaměře-
nými na volejbal, je i bramborová 
medaile obrovským úspěchem. 

Zprávy z DDM Větrník
V období letních prázdnin se život ve Věrníku nezastaví, 
protože probíhají příměstské tábory a kurzy. Kromě těchto 
aktivit převážně pro děti připravili naši zaměstnanci i akce 
pro celé rodiny.
Tomáš Herder � www.ddmliberec.cz

Úspěch na volejbalovém MČR
Závěr školního roku na Broumovské ve znamení úspěchu na 
volejbalovém mistrovství České republiky.
Martin Mikuš, ředitel ZŠ Broumovská

JIŽ POČTVRTÉ se letos konal prodejní 
jarmark, při kterém si děti mohly pro-
věřit své znalosti a dovednosti nabyté 
v průběhu školního roku, a získaly tak 
cenné praktické zkušenosti.

Od začátku roku znaly termín konání 
akce a mohly přemýšlet o svém výrob-
ku; rozvážit, kolik si musí uspořit, naplá-
novat si dostatečný čas na přípravu, 
vyrábět, spočítat náklady, určit cenu 
výrobku, vytvořit reklamu, postavit se 
před zákazníky a své výrobky prodat, 
následně spočítat tržbu a  čistý zisk 
a konečně vytvořit i závěrečnou zprávu 
a ostatním dětem přednést své závěry 
a zhodnotit svou práci.

I letos byla nabídka trhu velmi pestrá. 
Návštěvník si mohl vybrat z  bohaté 
nabídky výrobků, mezi kterými nechy-
běly např. svíčky, ozdobné brože, korál-
ky, přívěsky, bylinky, vonné soli, ozdoby 
či obrázky. Pestrá byla i nabídka slané-
ho a sladkého občerstvení kreativních 
tvarů a chutí. V nabídce mohl kupující 
nalézt dokonce i vlastnoručně psanou 

a ilustrovanou pohádku nebo praktický 
repelent na klíšťata či pomádu na rty.

Jarmark se oproti loňskému roku pře-
sunul ze tříd do školní jídelny, protože 
kapacita tříd a jejich okolí akci podob-
ného rozměru již nepojme. Bohužel ani 
tyto prostory už příští rok nebudou 
nejspíš stačit. V září 2018 bude ote-
vřena už pátá třída s montessori vzdě-
lávacím programem, čímž bude první 
stupeň montessori na ZŠ 5.  května 
kompletní a počet dětí vzdělávajících 
se v Liberci v tomto systému dosáhne 
téměř ke 120. V následujícím roce pak 
začne škola budovat i navazující druhý 
stupeň základního vzdělávání.

Akce jako školní jarmark a  další 
podobné vyžadují mnoho energie 
a kompromisů, přestože právě tímto 
způsobem lze nejefektivněji propojit 
učení se životem, aby dávalo dětem 
smysl. A snad právě ona důsledná smy-
sluplnost je důvodem, proč stále větší 
počet rodičů usiluje o umístění svého 
dítěte do těchto tříd. 

Finanční gramotnost od první třídy
Finanční gramotnost a podnikavost v praxi si znovu 
vyzkoušely děti z montessori tříd při ZŠ 5. května v Liberci.
Spolek rodičů a přátel ZŠ Montessori Liberec

MY VŠICHNI ŠKOLOU POVINNÍ

 OD ZAČÁTKU ČERVENCE máte 
možnost zhlédnout výstavku modelá-
řů z DDM Větrník a spřáteleného klubu 
modelářů Licard v prostorách Technic-
kého muzea Liberec. Uvidíte malou 
část modelů architektury a techniky 
vytvořených z papírových vystřiho-
vánek, kterou modeláři vytvořili za 
poslední dva roky.

 V POSLEDNÍM TÝDNU SRPNA 
a prvním týdnu září můžete navští-
vit malou výstavku prací nejmenších 
modelářů „Kutílků“ a  malých a  vel-
kých návštěvníků kroužků keramiky 
a ručních prací. Vystavovat budeme 
v prostorách Liberecké radnice.

 JIŽ DRUHÝM ROKEM vás zveme 
na akci  „Jarmark činností“. Pestrá 
přehlídka různých aktivit  se koná 
v  sobotu  15.  září  v  dopoledních 

hodinách. Vyzkoušíte si na vlastní 
kůži spoustu známých i neznámých 
činností, které vám mohou pomoci 
k  lepšímu výběru kroužků i  kurzů 
v  novém školním roce. Akce je pro 
širokou veřejnost a je zdarma.

 OD 15. SRPNA se budete moci 
seznámit na našich stránkách se 
širokou nabídkou našich kroužků 
na školní rok 2018/2019. Do tohoto 
termínu můžete na webu Větrníku 
najít přehled kroužků ke stažení bez 
přesnějších údajů. Elektronické při-
hlašování do kroužků bude spuštěno 
3. září 2018. 
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Inzerce

„NA STÁVAJÍCÍ zeleni zde byly pro-
vedeny mohutné pěstební zásahy, 
o kterých jsme již informovali v dub-
novém Zpravodaji. Ve druhé etapě 
bylo nyní instalováno zábradlí, lavič-
ky, koše a směrovníky. Ve velkém se 
také do prostoru vysazovaly sazenice 
domácích druhů dřevin, a to pro posí-
lení biodiverzity v rámci celé lokality,“ 

řekla Karolína Hrbková, 
náměstkyně primátora.

Co se týká parčíku, 
který se nachází za 
plovárnou u Harcovské 
přehrady, a  tvoří tak 
spojku mezi přehradou 
a ulicí Blahoslavova, tak 
zde nyní finišují posled-
ní úpravy na průchozí 
cestě a  instalaci her-
ních prvků. Nově je zde 
doplňován mobiliář, 

svahová skluzavka pro děti a instalo-
vány jsou také tři fitness prvky, které 
doplní workoutovou sestavu a  cvi-
čební stroje u hráze. Samozřejmostí 
je osázení parčíku novými okrasnými 
dřevinami. Financování revitalizace 
obou těchto parků je ze 60 % zajiš-
těno z Operačního programu Životní 
prostředí. 

CYKLOSTEZKU PODÉL řeky Nisy 
a  stadionu FC Slovan lidé hojně 
navštěvují. Potkáme tady nejen cyk-
listy, ale i  in-line bruslaře, koloběž-
kaře, maminky s kočárky atd. Proto 
město přistoupilo k rozšíření zajíma-
vých aktivit do této lokality, aby se 
návštěvníci, kteří sem chodí, mohli 
zastavit a vyzkoušet si svoje fyzické 
možnosti na nových posilovacích 
strojích a nové workoutové sestavě.

Kromě multifunkční workout 
sestavy, která bude lákat především 
mužské osazenstvo, jsou zde osaze-

ny i  jednotlivé fittness prvky, které 
budou lákat především ženy. Jme-
novitě je tu osazen posilovací stroj 
typu orbitrek, surfovací a veslovací 
zařízení, jezdecké zařízení a stroj na 
procvičování chůze.

Odbor ekologie a veřejného pro-
storu tato zařízení začal instalovat již 
loni napříč celým městem. V současné 
době je možné na takovéto posilovací 
stroje narazit u harcovské přehrady, 
na dětském hřišti v  ul. Budyšínská, 
Jáchymovská, Vlnařská či Oldřicho-
va. 

Parky Blahoslavova a Pekárkova
Ke konci června začala lidem sloužit zrevitalizovaná plocha 
lesoparku v ulici Pekárkova.
Odbor ekologie a veřejného prostoru

Dojděte si zacvičit na nové 
posilovací stroje k cyklostezce
U cyklostezky podél Nisy najdete nové stroje na cvičení.
Odbor ekologie a veřejného prostoru

MĚSTO PŘISTOUPILO ke kom-
pletní obnově parkových cest, 
které již byly v  nevyhovujícím 
stavu, a to hlavně kvůli přívalo-
vým dešťům z minulých let, kdy 
v mlatových cestách vyhloubily 
hluboké erozní rýhy.

„V  rámci stavebních prací 
proto bylo provedeno zapravení 
těchto erozních rýh. Upravena 
byla i  vrchní obrusná vrstva 
ze žulového eluvia (perk). Dále bylo 
provedeno dohumusování poško-
zených ploch a zatravnění,“ uvedla 
náměstkyně primátora Karolína Hrb-
ková.

Na cestách byly samozřejmě upra-
veny odvodňovací žlaby a svodnice 

včetně nových úseků dláždění, a to 
podle požadavků Národního památ-
kového ústavu. Na několika místech 
bylo provedeno vyústění do terénu, 
které zabrání odvádění dešťové vody 
z parku. Okraje cest byly stabilizovány 
ocelovou pásovinou. 

Park Petra Bezruče je opraven
V červnu skončily stavební práce na cestách v parku Petra 
Bezruče, který se nachází mezi zoo a Riegrovou ulicí 
v Lidových sadech.
Odbor ekologie a veřejného prostoru
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UŽ TEDY víme, že užívání stavby 
v rozporu se schváleným účelem je 
trestné. Život lidí je však pestrý a čím 
dál tím pestřejší vlivem dynamických 
změn ve všech oblastech lidského 
života (ekonomové tomu dnes říkají 
„turbulentní prostředí“). Jak to ladí 
se stavbami s pevně daným účelem, 
které však mohou přetrvat století 
a  přežít mnoho generací i  s  jejich 
„turbulencemi“?

Dalším hluboce zakořeněným 
mýtem zejména u nájemců prostor 
je předpoklad, že za soulad využití 
pronajatých prostor s požadavky sta-
vebního zákona odpovídá výhradně 

pronajímatel, obvykle vlastník stavby. 
Opak je pravdou, tuto povinnost 
má v  prvé řadě uživatel stavby. 
Právě u živnostníků je jejich „dobrá 
víra“ fakticky zrušena živnostenským 
zákonem, který uvádí výslovnou 
povinnost „zabezpečit“ soulad živ-
nostenské provozovny s požadavky 
stavebního zákona. U  nájemníků 
bytů jsme prozatím (bohudík) 
žádnou obdobnou povinnost nikde 
nevyčetli, takže respektujeme v plné 
míře jejich dobrou víru v to, že když 
jim vlastník domu pronajímá prostor 
pojmenovaný „byt“, který z pohledu 
laika vypadá jako byt, že to je sku-

tečně řádný „byt“ i podle stavebního 
zákona. O tuto dobrou víru však i oni 
přichází obvykle s první kontrolou 
stavebního úřadu.

Zde je nutno důrazně upozornit 
na skutečnost, že „bytové jednotky“ 
se do katastru nevkládají na základě 
kolaudací bytů, ale na základě prohlá-
šení vlastníků stavby. V čem je pro-
blém, když evidentně není zásadní 
problém přestavět zkolaudovaný 
sklep na suterénní byt? Ve veřejných 
zájmech (obvykle definovaných 
v zákonech a předpisech), které jsou 
jiné pro sklep, byt, chemickou labora-
toř, tetovací studio, zubní ordinaci či 

veřejné záchodky.
Proto stavební zákon umožňuje 

předefinovat (popřípadě rozšířit) již 
jednou ověřený účel a způsob využití 
stavby, ale současně požaduje dolo-
žit stavebnímu úřadu soulad nového 
využití se státem chráněnými zájmy 
(u provozoven např. nejčastěji stano-
viskem hasičů a hygieny, popřípadě 
doplněný projektovou dokumentací, 
pokud je pro nový účel nezbytné pro-
vést stavební úpravy). U některých 
změn laik nerozpozná potřebnost 
úředního ověření změny v  užívání 
stavby, u některých to naopak pod-
vědomě předpokládá a chce. 

Změna v užívání stavby
Jak bylo naznačeno v minulém článku, každá schvalovaná stavba má mít svůj „průkaz“, ve kterém je zejména určen 
konkrétní účel využití stavby včetně jejích dílčích prostor a místností.
Jaroslav Urban, vedoucí oddělení státního stavebního dozoru

STAVEBNÍ ÚŘAD INFORMUJE

NA MIKROTÝMU spolupracují terénní 
pracovníci města, asistenti prevence 
kriminality, městští strážníci, příslušníci 
Policie ČR a Agentura pro sociální začle-
ňování, jejichž hlavním úkolem je vzá-
jemně si předávat informace z terénu, 
řešit kriminální i nekriminální problémy 
a spolupracovat na sociální a bezpeč-
nostní prevenci.

Ověření projektu právě ve Vesci 
a Doubí přitom má své opodstatnění; 
jde totiž o oblast silně sociálně zatíže-
nou, s nejméně šesti vyloučenými sou-
kromými domy a ubytovnami (byznys 
s chudobou), které na sebe vážou řadu 
dalších rizikových jevů (asociální a anti-
sociální chování), jako jsou závislosti 
vč. gamblingu, zadlužování, narušování 
veřejného pořádku či zvýšená drobná 
kriminalita. A  kumulace toho všeho 
má nepochybně vliv na pocit bezpečí 
občanů vč. dětí, které navštěvují dvě 
zdejší základní školy Kaplického a Česká. 
Mikrotým přitom dostal do vínku skvě-
lou zprávu – podařilo se mi domluvit 
s Technickou univerzitou v Liberci na 
postupném ukončení existence ubytov-
ny v bývalých kolejích v Mařanově ulici!

Základem mikrotýmu je participace 
kompetencí (= každý ze členů mikro-

týmu přesně ví, co má dělat) a práce 
přímo v terénu konkrétními viditelnými 
osobami – terénními pracovníky města 
(systematická sociální práce s proble-
matickými rodinami a dětmi), asistenty 
prevence kriminality (dohled nad veřej-
ným pořádkem a občanským soužitím, 
mediace sporů mezi majoritou a menši-
nou, kontrola barů a heren a jejich okolí 
aj.) a strážníky Městské policie Liberec 
(řešení přestupků všeho druhu). Krimi-

nalita jako taková pak zůstává v kompe-
tenci Policie ČR.

Mikrotým mohl být vytvořen díky 
dvěma tříletým dotačním projektům, 
s nimiž se nám podařilo uspět na začát-
ku letošního roku. K dispozici tak nyní 
(nejméně) až do roku 2020 máme 4 
terénní pracovníky a 5 asistentů preven-
ce kriminality. Jednotliví zaměstnanci už 
třetí měsíc pracují přímo v oblasti Vesec/ 
Doubí, seznamují se se zdejším klimatem, 

lidmi i problémy. V plánu přitom máme 
vytvoření ještě alespoň dalších dvou 
mikrotýmů, a to pro oblast Františkov/ 
Jeřáb/Hanychov a pro centrum města, 
které rovněž patří mezi zatížená území.

Nutno poznamenat, že náplní mik-
rotýmu je bezprostřední práce s lidmi 
všeho druhu, což nikdy není jednodu-
chá a krátkodobá záležitost. Prosíme 
tedy občany všech dotčených oblastí 
o trpělivost a čas. 

Pocit bezpečí ve Vesci a Doubí zvýší první mikrotým
Po téměř roce příprav jsme na konci června občanům Vesce a Doubí představili pilotní projekt tzv. mikrotýmu, který bude 
v území napomáhat při řešení sociální problematiky a zvyšování pocitu bezpečí.
Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, sociální věci a kulturu
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PŘESTOŽE PRO návštěvníky 
a sportovce nabízí stále velmi kvalitní 
a nadstandardní služby, a to přede-
vším díky inovacím a moderním tech-
nologiím, které například umožňují 
mnohem nižší používání chlóru, je 
samotné technické zázemí bazénu 
již ve vážném a nevyhovujícím stavu. 
Kompletní rekonstrukce je proto 
nezbytná a musí být prioritní inves-
ticí města.

Třiatřicet let starý plavecký bazén 
doposud neprošel generální opra-
vou, přestože některé původní tech-
nologie a konstrukce jsou už dávno za 
hranicí své životnosti. Kritický je stav 
vzduchotechniky, střechy a  obvo-
dového pláště. Naléhavá je i oprava 
nosných konstrukcí, elektroinstalace, 
rozvodů vody a kanalizace.

Cílem rekonstrukce je, kromě 
nutných oprav konstrukcí a moder-
nizace technologií, moderní bazén, 
který bude vyhovovat současným 
standardům a normám. Vzhledem ke 
stále narůstajícímu zájmu o plavecký 
sport je součástí připravovaného pro-
jektu také další přístavba 25metro-
vého bazénu. Charakter libereckého 
bazénu chceme zachovat stále jako 
sportovně rekreační, není naším 
záměrem přetvořit bazén na další 
aquapark. Projekt počítá s rozsáhlý-

mi stavebními úpravami v suterénu, 
kde je umístěna veškerá technolo-
gie úpravy vody. Modernizace by se 
dočkal i hlavní vstup a zázemí pro 
návštěvníky, kteří s  hodinkovým 
čipem na ruce projdou do moder-
ních, sloučených šaten kabinkového 
typu. Restaurace by měla být přístup-
ná také přímo z bazénu. A vylepšení 
se dočkají i  sauny. Projekt počítá 

i s modernějším venkovním vzhle-
dem celého plaveckého stadionu.

Vzhledem k podmínkám, vyplý-
vajícím z předešlého dotačního pro-
jektu přístavby bazénu v roce 2012, 
můžeme se samotnou rekonstrukcí 
začít v roce 2019. Již zpracovaná pro-
jektová dokumentace pro územní 
rozhodnutí upřesňuje celkové nákla-
dy rekonstrukce. Předběžné výpočty 

nákladů dosahují 620 milionů korun 
bez DPH.

Příprava projektu již nesnese dal-
šího odkladu a zajištění potřebných 
investic musí být naší prioritou. Si- 
tuace je taková, že pokud se do cel-
kové rekonstrukce nepustíme, bude 
Liberec bez bazénu.

Na zajištění financování intenziv-
ně pracuji. Jistým ulehčením mohou 
být i dotace například na energetické 
úspory.

Důležitou otázkou je však také 
náhradní řešení v  době uzavření 
bazénu. Zde vidím nejpalčivější pro-
blém zejména u sportovních oddílů, 
pro které představuje dlouhodobější 
uzavření bazénu omezení a kompli-
kace v  možnostech tréninku. Jisté 
provizorní řešení se nabízí v podobě 
rychlé rekonstrukce 25metrového 
bazénu ve škole Švermova a mož-
nosti využívat tento bazén. Do konce 
roku by měla být zpracována studie 
a  projektová dokumentace, která 
upřesní náklady této rekonstrukce. 
Také jsme hovořili i o určitém příspěv-
ku města na zvýšené náklady spojené 
s dojížděním pro sportovní oddíly. 
Zde jsem připraven se zástupci pla-
veckých oddílů jednat a doufám, že 
se nám podaří nalézt cestu k uspoko-
jivému řešení. 

Rekonstrukce bazénu je prioritní investice, která nesnese odklad
Liberecký bazén je pro většinu Liberečanů neodmyslitelnou součástí našeho města. Jeho návštěvnost je jednou 
z nejvyšších v Čechách a navštíví jej ročně na 350 tisíc lidí. Bazén využívají sportovní kluby, školy i školky.
Tibor Batthyány, primátor města Liberce
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OD 22.  ČERVENCE se budete 
v dopravních prostředcích setkávat 
se zelenými plakáty, které upozor-
ňují na celou kampaň, ale především 
na plýtvání v  podobě plastových 
lahví.

Lidé na celé planetě koupí každou 
vteřinu přibližně 20 000 plastových 
lahví a ve velké většině případů se 
jedná o čistou balenou vodu, kterou 
si můžeme doma načepovat do 
lahve, která není jen na jedno pou-
žití. S podobnými informacemi se 
budete moci setkávat zhruba 14 dní.

Na tuto „plakátovou“ akci naváže-
me testem vašich chuťových buněk. 
Na 30.  července jsme připravili 
stánek, kde budete moci vyzkou-
šet, zda poznáte rozdíl mezi balenou 
a kohoutkovou vodou. Během dne 
budeme započítávat body a výsle-
dek se dozvíte na facebooku Zdravé 
město Liberec.

Díky terénním přednáškám zaži-
jete jedinečné badatelské odpoled-
ne, prozkoumáte život pod hladinou 
unikátní lokality Mokřady Jablonné 
v Podještědí. Procházky v mokřa-
dech se uskuteční 4. a 5. srpna. Na 
tuto akci, stejně jako na workshop, 
bude kapacita omezena, a  proto 
je potřeba se registrovat prostřed-

nictvím e-mailu (registrace můžete 
zasílat na e-mail: chcisezapojit@
magistrat.liberec.cz). Tuto mož-
nost jsme připravili s  libereckou 
organizací Čmelák. Více informací 
a konkrétní program se dozvíte na 
facebooku Zdravé město Liberec.

Ve čtvrtek 26. července proběh-
ne dvouhodinový workshop v Kul-
tivaru. Během toho času si nejen 
vyrobíte úžasnou designovku do 
bytu, ale také získáte velmi zrela-
xovanou náladu! Ze směsi zeminy 

a přísad si vyrobíte hliněnou kouli, 
do které zasadíte květinu a obalíte 
ji mechem. Květina může růst venku 
i v  interiéru, nepotřebuje květináč 
a má ráda hodně vlhkou půdu.

Aby akce nebyla jen o sdělová-
ní informací a workshopech, bude 
její součástí také kulatý stůl, kde 
budeme společně s  odborníky 
diskutovat na téma hospodaření 
s vodou v městském prostoru. Jedná 
se však o část kampaně, která není 
určená pro širokou veřejnost.

Další informace ohledně jednotli-
vých akcích a možnostech, jak se jich 
zúčastnit, hledejte na facebooku 
Zdravé město Liberec nebo můžete 
psát své dotazy na chcisezapojit@
magistrat.liberec.cz.

Akce byla financována z projektu 
Zefektivnění strategického plánová-
ní a rozvoj MA21 statutárního města 
Liberec. 

Osvětová kampaň Voda není samozřejmost
Plakáty, které vídáte v autobusech a tramvajích, nejsou tím jediným, s čím se během této kampaně setkáte. Dále jsme pro 
veřejnost připravili například terénní procházky v mokřadech, workshop v Kultivaru nebo kulatý stůl s odborníky.
Vojtěch Jíra

BAZÉN LIBEREC
 Tržní náměstí 1338, Liberec

pro naše pojištěnce 100 % zakoupeného času navíc
Zdravotní pojišťovna
Zaměstnanecká pojišťovna Škoda 
(nejen pro zaměstnance firmy ŠKODA AUTO a. s.)
Husova ulice (naproti hlavnímu vchodu 
do Krajské nemocnice Liberec, a. s.)
Tel.: 720 443 780

Registrace k ZPŠ: 1. 7. – 31. 9. 2018

Inzerce
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ZADÁNO PRO NÁZORY LIBERECKÝCH ZASTUPITELŮ
Texty uvedené v této rubrice nejsou stanoviskem magistrátu ani vedení města Liberec, kromě výslovně označených.
Za jednotlivé příspěvky nesou zodpovědnost jejich autoři a uvedené názory demonstrují postoje politických stran, nikoliv redakce.

Tento populismus je hloupý a mnohdy 
i lživý. Kolik toho předvedla Změna a co vše 
z toho je ve prospěch většiny i napříč věko-
vými kohortami, je sporné. Konec konců vše 
je srovnatelné s předvolebními sliby a pro-
gramem. Snad trochu občasné radosti může 
mít mladší generace z kol, slíbeného a možná 
někdy i dokončeného lesního koupaliště. 
Ale čím stále naříkající a kritizující vládní 
strana v Liberci za čtyři roky potěšila matky 
s dětmi, samoživitelky či důchodce? Hledá se 
obtížně. Pokud však součástí toho stěžování 
a vytahování se jsou používány i nekorektní 
praktiky a lži, tak je to skutečně za hranou.

Příkladem je i minulý Zpravodaj, kde 
mimo jiné bylo v souvislosti s DPMLJ uve-
deno pány Korytářem a Šedlbauerem vlivné 
členství p. Vařila. Tento není ani členem 
KSČM, natož vlivným. Pan Vařil je pro 
členy KSČM něco jako paní Colombová. 
Tyto informace byly zaslány mimo jiné 
ve vyžádaném stanovisku změnařskému 

„dvornímu redaktorovi“ panu J. Tauchma-
novi klubem krajských zastupitelů za KSČM. 
To se však nehodí, vždyť změnařská verze 
hodna Blesku je tak potřebná. Prostě kdo 
má na volební kampaň více, může i více 
balamutit voliče, lákat na plané sliby 
a dehonestovat jiné. Tuší však naši voliči, 
kolik milionů či statisíců vymění jednotlivé 
politické strany a hnutí do svých předvoleb-
ních proklamací a balamucení Liberečanů? 
Kdyby tyto finance šly třeba na pomoc pro 
činnost volnočasových aktivit dětí, na které 
rodiny s dětmi nemají, či na pomoc handi-
capovaným občanům, to by byla paráda!

Volby by však neměly být o financování 
nesplnitelných slibů, o házení viny na jiné 
a lhaní, ale o konkrétním skládání účtů za 
proběhlé období. KSČM se nepodílela na 
výjezdech na dny sudetoněmeckého lands-
manšaftu za peníze daňových poplatníků 
jako zástupci Změny (např. pánové Kory-
tář a Čeček) ani nepodporuje např. koupi 

Libereckého zámku 
pro potřeby výstavy 
sudeťáků či kasina, 
když městské budovy 
jsou v  havarijním 
stavu – viz např. Uran 
i  některé liberecké 
školy atd. Nepodporujeme ani drahé hurá 
akce jen pro odpoutávání pozornosti od sku-
tečných problémů jako např. videomapping, 
tedy světelnou show, kdy město zaplatilo za 
čtyři promítání o délce osm minut cca půl 
milionu korun. Kolik za to mohlo být opra-
veno zastávek a přístřešků?

Naslibováno od liberecké koalice toho 
bylo tolik, že si to již samotné slibotechny 
ani nepamatují, ale patrně záměrně. KSČM si 
nedělá volební kampaň za finance daňových 
poplatníků před volbami v podobě referenda 
jako Změna, které stojí SML cca 2,5 milionu 
Kč, ač již jednou byly tyto finance vyhozeny 
pro malou účast a nezájem. Kolik chodní-

ků za dvě referenda 
mohlo být opraveno? 
V průběhu volebního 
období však již tolik 
potřebám lidí nena-
slouchá.

Ano, to skutečně 
není v zájmu většiny Liberečanů. Proto 
podporujeme řešení běžných starostí 
a  problémů, na které však pro hádky 
v zastupitelstvu je stále méně času. A že 
je to velmi ožehavý problém, svědčí 
časté stížnosti občanů. Za všechny snad 
opakované dlouhodobé prosby o pomoc 
při řešení nebezpečné zdi a nepovolené 
stavby od p. J. Tůmy. Pokud však řeší stíž-
nosti ten, který má problém na starost, 
a tudíž řeší sám sebe, je to tragikomické. 
A těchto příkladů je mnoho. A rady typu: 
pane Tůmo, musíte si počkat na další 
zastupitelstvo, jsou od vládnoucí Změny 
nestoudné! 

Věra SkřivánkováDana Lysáková

„Taškář je ten, kdo za pravdu vydává, co sám nevěří“ aneb 
Tušil K. H. Borovský, jaké bude liberecké zastupitelstvo?
Již dlouhou dobu se zneužívá zastupitelstvo, ale i Zpravodaj ze strany některých jednotlivců i celých klubů (zvláště Změny 
pro Liberec) k předvolební kampani více, než ke konání v souladu se slibem zastupitele.
Věra Skřivánková a Dana Lysáková, KSČM

Přes skvělé příjmy město nesplácí dluhy, neinvestuje a vše „projídá“
Červnové zastupitelstvo města Liberce projednávalo i materiál k Závěrečnému účtu města za rok 2017. Ten poskytuje 
podrobné informace o správě a rozvoji města, které nelze ani zpochybnit, ani zmanipulovat tak, jak by se to mohlo před 
volbami hodit. A to ani samotnými náměstky, kteří si údaje o rozvoji města velmi často přikrášlují ku prospěchu svému.
Martina Rosenbergová a Jan Čmuchálek, bez politické příslušnosti

Občané se ze závěrečného účtu mohou 
dozvědět, jaké příjmy město získává, jaké 
náklady vynakládá, jaká je zadluženost, 
jaké investice byly provedeny, jaké a v jaké 
výši jsou vybírány daně a poplatky.

Příjmy města se v posledních letech 
výrazně navyšují, je to jediná dobrá zpráva, 

kterou lze z grafu vyčíst. Co na tom, že se 
vybere více peněz, především na daních, 
když ti, kdo je platí, to na rozvoji a údržbě 
města nevidí. Město stagnuje, investiční 
akce zásadně nedosahují ani množství 
v době krize a po krizi, kdy bylo o tolik 
méně na příjmech. Problémy má Liberec 

také v  oblasti čerpání 
dotací – přičemž uspoko-
jit se nelze ani tvrzením 
o tom, kolik projektů je již 
připraveno.

Problémem je, že navýšené příjmy se 
vynakládají fakticky nikoli na rozvoj města, 
ale na jeho řízení, na úředníky a mnoho 

zbytečných projektů, 
které by měly financová-
ní hledat zcela jinde než 
v  penězích daňových 
poplatníků. Je to navíc 
přímý odraz současné-
ho vedení města, které pro samé hádky 
nedokáže řádně spravovat město. 

M. RosenbergováJan Čmuchálek
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RADNICE UTRATILA 
ZA BIOKAFE 650 TISÍC KORUN

Změnařské vedení radnice podle infor-
mací z  registru smluv nakoupilo z  roz-
počtu města za 650 tisíc Kč celkem 15 
tisíc reklamně potištěných sáčků biokávy. 
Smlouva na biokávu je pětiletá. Změna pro 
Liberec zřejmě bez ohledu na volby v říjnu 
2018 plánuje, že bude na radnici biokávu 
pít i po volbách.

NOVÁ SILNICE MEZI LIBERCEM
A JABLONCEM TRVALA 28 LET

Liberec se konečně po 28 letech pláno-
vání a příprav dočkal dokončení rychlého 
silničního propojení s  Jabloncem. Vše 
začalo už v roce 1990 prvními studiemi, 
poté se změnil územní plán a připravovaly 
se stavební dokumentace. Odstartování 
realizace celé stavby za 2 miliardy Kč 
umožnila v roce 2004 dotace z progra-
mu přeshraniční spolupráce ČR – Sasko 
v  rámci Euroregionu Nisa a  stavba se 
dokončila v červnu 2018. Město Liberec 
potřebuje prosadit další silniční stavby, 
které městu pomohou v lepší dopravě – 

např. napojení průmyslové zóny Jih na I/35 
nebo sběrná komunikace přes Hanychov.

TERMINÁL A PARKOVACÍ DŮM 
V OHROŽENÍ

Příprava parkovacího domu a terminá-
lu na Žitavské ulici vázne. Důvodem je 
to, že Jan Korytář na počátku projektu 
chybně vybral a podporoval takový návrh, 
který neodpovídá územnímu plánu města 
Liberce. Naši nabídku pomoci v lednu 2018 
odmítl. Navrhovali jsme totiž, aby se další 
přípravou projektu zabývalo celé zastupi-
telstvo města.

SDÍLENÁ KOLA PATŘÍ DO STOJANŮ
Koncem března 2018 se v ulicích obje-

vilo 60 růžových kol. Nepatří městu, ale 
firmě Rekola. Přesto město zaplatilo za 
jejich poskytnutí na půl roku celkem 700 
tisíc Kč. Jsou hezká a růžová, ale často se 
povalují po městě a nejsou k dispozici ve 
stojanech. Sdílení kol dobře funguje řadu 
let v Drážďanech nebo Wrocławi, ale Libe-
rec v tom zatím dělá chyby. Město chystá 
nyní utratit 3,5 milionu Kč za nákup dalších 

kol, ale Starostové požadují výrazné zlep-
šení této služby, alespoň v kvalitě jako ve 
zmíněných Drážďanech.

LIBEREC V ANKETĚ O KVALITĚ ŽIVOTA 
OBSADIL AŽ 68. MÍSTO

Až 68. místo pro Liberec je bohužel 
jen smutným odrazem současné reality. 
Vyplývá to z  indexu kvality života, který 
sestavil projekt Obce v datech. Lépe se 
v kraji umístil např. Turnov (10.), Jilemnice 
(36.), Železný Brod (46.), Semily (51.) nebo 
Jablonec nad Nisou (67.). Index porovnává 
data v oblasti zdraví, materiálních pod-
mínek a vztahů mezi lidmi ve všech 206 
českých obcích s rozšířenou působnos-
tí. Zahrnuje celkem 29 ukazatelů. Liberec 
má přitom všechny předpoklady pro to, 
aby byl v první desítce. Jen ho musí vést 
někdo, kdo je dokáže plně využít.

PŘEBYTEK MĚSTA ZA ROK 2017 
225 000 000,–

Město Liberec má za rok 2017 přeby-
tek hospodaření 225 milionů Kč. Přitom 
vnitřní dluh na majetku města je odhadem 

4 miliardy a každým 
rokem se stav 
libereckých silnic 
a chodníků zhoršu-
je. Podle nás je to 
neschopnost vést 
město a hospodařit 
tak, aby daně od obyvatel města a firem 
šly včas a zpět do služeb obyvatelům a do 
údržby městského majetku.

NĚCO POZITIVNÍHO NA ZÁVĚR 
– ZLEVNĚNÍ MHD BUDE I V LIBERCI
Návrh vlády a prémiera Babiše na slevy 

na jízdném pro studenty a důchodce zapo-
mněl na MHD ve městech. Proto jsme za 
Starosty začali pracovat na tom, aby i ve 
městě Liberci byly zavedeny 75% slevy na 
jízdném pro studenty do 26 let a cestují-
cí starší 65 let. Záměr zavedení slev už 
schválila rada města. Ve městě Liberec 
by slevy měly platit už od září 2018. Pro 
studenty a cestující 65+ by měla 30denní 
předplacená jízdenka stát 145 Kč, deva-
desátidenní jízdenka by po slevě pro stu-
denty a cestující 65+ stála 380 Kč. 

Jaroslav Zámečník

Biokáva, nové silnice a slevy na jízdném v MHD Liberec
Jaroslav Zámečník, Starostové pro Liberecký kraj

Inzerce



18  LIBERECKÝ ZPRAVODAJ� červenec | srpen 2018 FÓRUM

Josef Šedlbauer

Jan Korytář

MHD pro děti zdarma, zámek do vlastnictví města – víme, kde na to vzít
Jan Korytář a Josef Šedlbauer, Změna pro Liberec

Je k vám liberecká radnice přívětivá?
Liberecká radnice opětovně získala ocenění za přívětivý úřad. Na druhou stranu bohužel neustávají stížnosti na práci 
některých odborů města. Některé z nich dokonce zas a znovu slýcháme od odvážnějších občanů přímo na jednání 
zastupitelstva. Těžko říct, jaký je poměr spokojených a nespokojených občanů, zřejmé je, že řada stížností a podnětů je 
podložených a měly by být řešeny.
Jaromír Baxa, Zuzana Kocumová

Změna pro Liberec shání podpisy pro 
referendum o otázkách, jako je MHD pro 
děti do 15 let a seniory nad 65 let zdarma, 
koupě libereckého zámku do majetku 
města nebo další omezení heren a kasin 
v Liberci. „Populismus, nezodpovědnost, 
kde na to chcete vzít?“ Tohle občas slýchá-
me, ani ne tak od občanů, se kterými o tom 
mluvíme, ale o to častěji od některých poli-
tiků. Třeba v minulém Zpravodaji se takto 
rozhořčoval Jiří Šolc (Starostové). Je na to 
jednoduchá odpověď, stačí chvíli počítat.

KOLIK TO BUDE STÁT
Největší položka je MHD zdarma pro děti 

a seniory, z dat dopravního podniku jsme ji 
odhadli na zhruba 25 milionů ročně, které 
bude muset město vydat navíc. Další velkou 
položkou je zámek, kde je ovšem možnost 
kupní cenu splatit v deseti splátkách po 10 
milionech ročně. Stav zámku je zatím dobrý, 
ale jistě bude třeba postupných úprav a i pro 
zajištění jeho provozu budou potřeba peníze, 
reálný odhad je kolem 5 milionů ročně. Ome-
zováním hazardu město naopak o část příjmů 
přijde, proti tomu ale stojí náklady na zajištění 
bezpečnosti ve městě, kvalita veřejného pro-
storu a sociální dopady hazardu.

O KOLIK PŘICHÁZÍME
Osm let tvrdíme, že z dopravního podniku 

jsou vyváděny peníze prostřednictvím jed-
nostranně nevýhodných smluv. Tento závěr 

potvrdil audit dopravního podniku v roce 
2015 i  letošní zásah policistů z  Národní 
centrály boje proti organizovanému zločinu 
v DPMLJ. Policie navíc zjistila i další kanál 
vyvádění peněz z DPMLJ prostřednictvím 
veřejných zakázek. Jen u dvou zdokumen-
tovaných zakázek v posledním roce mělo 
jít o 15 mil. Kč. Dále v minulém roce DPMLJ 
vyplatil firmě BusLine téměř 30 milionů 
„prostě navíc“, k dalším více než 150 milio-
nům, které dopravní podnik každoročně do 
BusLine posílá. O těchto 30 milionů „navíc“ 
si BusLine řekl i za další roky, na DPMLJ jsou 
teď faktury na 60 milionů a další lze očeká-
vat. Tyhle peníze vydáváme za nic, za žádnou 
službu, jen proto, že J. Kittner v roce 2009 
takovou smlouvu podepsal a celá sestava 
politiků ji pak až dosud kryla a závislost na 
BusLine prohlubovala. Včetně zástupců Sta-
rostů a ex-ANO.

Takže odpověď je jasná:
STAČÍ NETOLEROVAT ROZKRÁDÁNÍ 

VEŘEJNÝCH PENĚZ!
To, co z města prostřednictvím DPMLJ léta 

vytahuje jedna firma a na ni napojení šíbři, je 
v podstatě ta samá částka, jakou potřebuje-
me, aby město koupilo zámek a MHD mohly 
děti a senioři využívat zdarma. Dokonce to 
stačí i na oprávněné snížení předplatné jízd-
ného pro dospělé. Nejsou v tom jen kupecké 
počty. Je vlastně neuvěřitelné, že ti samí, 
kteří roky blokovali nutné změny v dopravním 

podniku, teď straší rozpočtovou nezodpo-
vědností, když Změna přijde s návrhem na 
zvýšení dostupnosti služeb pro velkou část 
lidí ve městě za tytéž peníze.

A CO BAZÉN?
V debatách o tom, za co město má a za 

co nemá utrácet peníze, se objevuje ještě 
jeden argument: kde máte připravené 
peníze na rekonstrukci městského bazénu 
nebo budovy Uranu. To jsou investice podle 
dosavadních odhadů za 650 a 150 milionů. 
Je to jen argumentační faul. Všichni vědí, 
že město s dluhem, který si táhne z minu-
losti, na to v příštích letech z rozpočtu mít 
nebude, i kdyby prakticky zastavilo všech-
ny ostatní projekty. Liberec má připravené 
velké investiční akce za stovky milionů, 
některé už realizoval. Třeba autobusový 
terminál, Liebiegův zámeček, rekonstruk-
ce tramvajových tratí. Spojuje je možnost 
získat na tuto investici dotační podporu. 
A přesně to musíme dělat u bazénu, Nové 
Pastýřské a Uranu: mít připravené projek-
ty a peníze v rezervě na spolufinancování 
a hledat mimorozpočtový zdroj, ze kterého 
bude možné většinu investice zaplatit.

ÚSPĚCH ZMĚNY JE NÁŠ NEÚSPĚCH
Jinak než tímto heslem si nejde vyložit 

hlasování Starostů a  ex-ANO na červno-
vém zastupitelstvu. Předložili jsme do něj 
mimo jiné záměr koupě zámku. Nezávazné 

usnesení, které by ale 
umožnilo zadat znalecké 
posudky, rozpracovat 
návrhy na budoucí vyu-
žití zámku a  připravit 
pro zastupitele co nejvíc 
informací ke konečné-
mu rozhodnutí. Koupě 
zámku sice na jedné 
straně sklízí kritiku, ale 
zároveň všichni zjistili, 
že toto téma Liberečany 
oslovuje, takže odkup zámku mají aktuálně 
ve volebním programu jak Starostové, tak 
uskupení T. Batthyányho. Pro záměr ale ruku 
nezvedli. Bez jediného argumentu. Stejně tak 
na zastupitelstvu potopili rozšíření oblíbené-
ho systému růžových kol nebo zřízení fondu, 
ze kterého by město přispívalo majitelům 
nemovitostí v památkové zóně na zvýšené 
náklady v souvislosti s památkovou ochranou. 
Zřízení tohoto fondu považujeme za nezbytné 
před návrhem na vyhlášení nové památkové 
zóny Liebiegovo městečko, dokud je v této 
lokalitě ještě co chránit.

Do zastupitelstva předkládáme materiá-
ly, o kterých jsme přesvědčeni, že pomáhají 
městu a jeho obyvatelům. Budeme v tom 
pokračovat samozřejmě dál, i když zby-
tečně a bez důvodů zmařená práce nás 
pochopitelně netěší.

Jsme Změna pro Liberec – hledáme 
řešení, plníme sliby. A jsme vytrvalí. 

S  kolegy jsme opakovaně navrhovali 
různé kroky, ty ale byly blokovány. Odmítal 
je mimo jiné i předchozí tajemník Jindřich 
Fadrhonc. Role tajemníka je přitom klíčo-
vá: jde fakticky o ředitele úřadu, který na 
rozdíl od politiků chod úřadu i zaměstnané 
úředníky přímo řídí.

Před několika měsíci ale nastoupil tajem-
ník nový – Martin Čech. Do jeho výběru 
bohužel nebyl zapojen nikdo z těch, kteří 
dávali podněty na zlepšení fungování úřadu 
a už v minulosti chtěli některé pro občany 
pozitivní změny prosadit. Jako zastupitelé 
jsme dokonce ani nezískali informaci o tom, 
jaké změny pan tajemník hodlá provést a proč 

jej výběrová komise doporučila.
Protože vizi nového tajemníka neznáme, 

rozhodli jsme se předat mu celou řadu pod-
nětů ke zlepšení práce radnice.

S čím konkrétně jsme za novým panem 
tajemníkem šli?

1. Stavební úřad  – aby konečně 
řešil závažná pochybení z posledních let 
(např. zpětné povolování černých staveb 
na nezastavitelných pozemcích), jejichž 
řešení předchozí tajemník bojkotoval, 
i přestože byla všechna doložena právním 
posouzením.

2. Zadávání veřejných zakázek – 
zlepšení zadávání, včetně realizování 

doporučení z  auditu 
Technických služeb, 
které se vztahují k práci 
radnice. Naše tvrzení 
jsme opírali o  závěry 
kontrolního výboru 
a o audit připravený externí auditorskou 
firmou.

3. „Lepší místo“ – aby zvážil používá-
ní této aplikace, pomocí které mohou sami 
občané hlásit poruchy, skládky nebo nové 
díry v silnicích a sledovat, jak a kdo daný 
podnět na radnici řeší.

Vyřešení těchto a  několika dalších 
námi předaných podnětů může být 

dobrým krokem na 
cestě k  lépe fungující 
radnici. K takové, která 
nebude získávat oce-
nění jen díky úřední 
době i v sobotu, elek-
tronickému pořadníku nebo možnosti 
online objednání, ale která bude dělat 
méně chyb, bude šetřit veřejné peníze 
a ještě bude reagovat na podněty občanů 
lépe než dnes. Zda a  jak naše podněty 
pan tajemník zohlední, zjistíme velmi 
brzy. Stejně jako to, jestli na radnici 
přišel nový vítr, nebo jestli vše zůstane 
při starém. 

Jaromír BaxaZuzana Kocumová

Vážení čtenáři, texty uveřejněné v zastupitelské rubrice Fórum najdete také na internetových stránkách 
www.liberec.cz/zastupitelstvo.



� LIBERECKÝ ZPRAVODAJ  19červenec | srpen 2018ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ

AKTUÁLNÍ ZPRÁVY Z MĚSTA

LIBEREC.CZ

BUDE PŘIBÝVAT pylových alergií? 
Kolik podzemní vody máme v troj- 
mezí a jak to bude vypadat za pár let? 
Jsou naše města připravena na změnu 
klimatu? Je zelenější Liberec, nebo 
Žitava?

To je jen výběr několika otázek, 
které si položili účastníci společného 
česko-německého workshopu pořá-
daného v rámci projektu AliZi: oblast 
spolupráce Liberec – Žitava.

Ve středu 16.  května  2018 se již 
po třetí setkali odborníci a zástupci 
veřejné správy z obou stran hranice, 
aby společně prodiskutovali problé-
my, které se na hraničním přechodu 
nezastaví a jejichž řešení je pro obě 
strany zásadní. Na spoustu otázek 
odpověď zatím neznáme, je ale důle-
žité o těchto tématech začít společně 
mluvit.

Workshop na téma životní prostře-
dí navazuje na předchozí témata byd-
lení a doprava a je prvním worksho-
pem v rámci projektu, který uspořádal 
německý partner, konkrétně Zittauer 
Stadtentwicklungsgesellschaft mbH 
(ZSG).

Prvním tématem byla problemati-
ka následků hornické činnosti v regio- 
nu a její vliv na zásobování 
obyvatel vodou a  druhým 
pak adaptační opatření měst 
na změnu klimatu. Zdánlivě 
rozdílná témata ukázala pře-

kvapivé množství průsečíků. První 
blok zahájil Peter Börke ze saského 
zemského úřadu pro životní prostředí, 
zemědělství a geologii (LfULG) s pří-
spěvkem na téma zvláštnosti Žitavské 
pánve.

Přednesl informace, proč to s pod-
zemní vodou a jejím prouděním není 
až tak jednoduché. Na jeho přednáš-
ku navázal Thomas Gottschalk z ZSG 
pohledem (nejen) vodohospodáře 
na možné problémy, které může 
způsobit ukončení povrchové těžby 
uhlí. Otázky, které je třeba si v této 
souvislosti klást, ilustroval několika 
případy, se kterými má Německo, 
resp. Horní Lužice, již zkušenosti. 
V  jeho příspěvku bylo možné najít 
řadu paralel k situaci, která v sou-
sedních státech teprve nastane. Kon-
krétním problémům v oblasti Troj-
zemí D-CZ-PL, přesněji situaci okolo 
plánovaného rozšíření těžby v lomu 
Turów, se věnovali ve svých příspěv-
cích Ondřej Nol ze společnosti Aqua-
test, Rostislav Kasal ze společnosti 
Vodohospodářský rozvoj a výstav-
ba a  Renáta Kadlecová s  kolegou 
Rolandem Nádaskayem z  České 
geologické služby. Všichni zmínění 

řečníci zasadili již známé informace 
k dosavadnímu monitoringu pod-
zemních vod v regionu, možnému 
vývoji zásobování obyvatel Hrádec-
ka-Chrastavska a Frýdlantska vodou 
a plánované rozšíření monitorovací 
sítě podzemních vod do patřičného 
kontextu a přinesli i některé novinky.

Nakonec se ukázalo, že celá si- 
tuace možná není tak jednoznač-
ná, jak se zdá. Je Turów jediným 
elementem, který ovlivňuje stav 
podzemních vod? Jakou roli zde 
hraje změna klimatu? To jsou otázky, 
které je možno spolehlivě zodpově-
dět jen na základě další spolupráce 
zainteresovaných stran v Německu, 
Čechách a Polsku.

Další blok odstartoval příspěvek 
k  tématu vyhodnocení vybraných 
agroklimatických charakteristik 
v České republice za posledních cca 
54 let. Přednášející Lenka Hájková 
z ČHMI poukázala na několik trendů 
vývoje teplot vzduchu a  dalších 
ukazatelů. Nadnesla i  nutnost plá-
nování výsadby zeleně ve městech 
zohledňující změnu klimatu ve vztahu 
k významným pylovým alergenům. 
Příspěvek ke stejnému tématu  – 

adaptace měst na změny klimatu 
optikou německé a poté české strany 
přednesli Thomas Gottschalk z ZSG 
a Eliška Krkoška Lorencová z Czech 
Globe. Jednalo se o projekty v rámci 
programu Life local adapt. Představili, 
jak se s tímto tématem vypořádala 
města Žitava a Litoměřice.

Projekt AliZi je o setkávání a hlavně 
propojování lidí z Německa a Česka. 
Tento záměr se stoprocentně zdařil 
v  rámci prezentace projektu Resi-
bil, který společně připravila Marta 
Martínková z  Výzkumného ústavu 
vodohospodářského TGM v  Praze 
a Fridrich Mihm z LfULG.

Symbolicky zakončili workshop 
kolegové z  libereckého magistrá-
tu – Stanislava Mimrová a Jan Jaksch 
příspěvky k projektu SECAP – Ener-
geticky udržitelný Liberec a srovná-
ním koncepčních přístupů ke správě 
zeleně v Liberci a Žitavě.

V  rámci projektu AliZi budou 
následovat ještě workshopy na téma 
turismus a vzdělávání. Oba se budou 
konat na německé straně.

Projekt AliZi: oblast spolupráce 
Liberec – Zittau: podpora vzájemné 
spolupráce, rozvoje a prosperity je 

podpořen z  prostředků 
Evropské unie prostřednic-
tvím Programu spolupráce 
Česká republika – Svobodný 
stát Sasko 2014–2020. 

Životní prostředí hranice nedělí, shodli se v Žitavě
Workshop na téma životní prostředí v příhraničí proběhl tentokrát v německé Žitavě. Otevřel řadu palčivých témat.
Martin Besta a Thomas Gottschalk, Zittauer Stadtentwicklungsgesellschaft mbH

SOCIÁLNÍ PODNIKÁNÍ IPRÚ
Typy podporovaných projektů:

1. Vznik nového sociálního podniku
# založením nového podnikatelského subjektu,
# rozšířením stávajícího podniku, který v době podání žádosti není sociálním podnikem.

2. Rozšíření podniku
v rámci stávajícího podnikatelského subjektu, který je v době podání žádosti sociál-
ním podnikem a splňuje principy sociálního podnikání a zároveň dochází k jednomu 
z následujících kroků:
# rozšíření nabízených produktů a služeb,
# rozšíření prostorové kapacity podniku,
# zavedení nových technologií výroby,
# zefektivnění procesů podniku.
Rozšíření musí být propojené s personálním rozšířením.

3. Rozšíření stávajících nebo vznik nových podnikatelských aktivit OSVČ

Info: Odbor strategického rozvoje a dotací – konzultace IPRÚ,
ipru@magistrat.liberec.cz, Mgr. B. Steinzová, 485 243 508.

1URL.CZ/@SOCIALNI_PODNIK

Statutární město Liberec jako nositel Integrovaného plánu rozvoje území
Liberec – Jablonec nad Nisou vyhlašuje

průběžnou výzvu k předkládání projektových záměrů
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„BOHUŽEL KNIHOVNA dosud 
nevlastnila žádný originální raný pře-
klad bible do češtiny. V březnu letoš-
ního roku jsme tento nedostatek čás-
tečně napravili zakoupením souboru 
faksimilí z Muzea biblí v Pelhřimově, 
které nám nabídlo k zakoupení bible 
vydané německým nakladatelstvím 
Ferdinand Schöningh. Do své edice 
Biblia slavica totiž zařadilo české pře-
klady,“ popisuje Václav Kříček, vedoucí 
bibliografického oddělení liberecké 
knihovny. „Překlad biblí do národní-
ho jazyka je důležitým mezníkem pro 
vznik národního písemnictví a rozvoj 
spisovného jazyka,“ dodává Kříček.

Knihovna faksimile pořídila za 
15 000 Kč. Soubor obsahuje nejstarší 
úplný český překlad bible – rukopis-
nou Leskovecko-drážďanskou bibli ze 
14. století, která shořela v roce 1914 při 
ostřelování belgické Lovaně němec-
kou armádou. Dalšími jsou faksimile 
prvotisku Kutnohorské bible vytiště-

né roku 1489, kterou zdobí 116 dře-
vořezů, a první překlad bible z původ-
ních biblických jazyků Bible kralická, 
tzv. Šestidílka, tištěná v letech 1579 
až 1593. Jako poslední doplňuje sbírku 
barokní překlad revidované Vulgáty – 
Bible svatováclavská vydaná v letech 
1677 až 1715.

„Příležitost prohlédnout si staré 
tisky, v  tomto případě navíc staré 
tisky Bible, je jistě pro milovníky knih 
zážitek, který si nenechají ujít. Čas 
mají do konce prázdnin,“ podotýká 
Květa Vinklátová, radní pro kulturu, 
památkovou péči a  cestovní ruch 
Libereckého kraje.

Zmíněné knihy, které jsou uloženy 
v oddělení starých a vzácných tisků, 
lze vyhledat v elektronickém katalo-
gu knihovny. Zájemci si mohou nově 
zakoupené bible prohlédnout ve 
studijní knihovně v 1. patře. Výstavka 
zde potrvá celé léto, skončí v sobotu 
1. září 2018. 

Knihovna vystavuje faksimile biblí
Bible je nejpřekládanější a také nejčtenější knihou světa. Téměř každá knihovna vlastní výtisky této knihy knih. Nejinak je 
tomu i u Krajské vědecké knihovny v Liberci, která ve svém fondu uchovává řadu výtisků bible, od Vulgáty přes Lutherův 
překlad až po současné ekumenické překlady.
Michaela Valterová

SOUČÁSTÍ ZAHÁJENÍ sezony bude 
vyhlášení oblíbené ankety Liberecká Thálie 
a můžete se těšit i na divácky velmi úspěšné 
(a většinou beznadějně vyprodané) před-
stavení Srnky.

V groteskní komedii Srnky jde o příběh 
čtyř outsiderů s kuriózními osudy. S živo-
tem dirigenta, jemuž se nedaří dokázat 
víc než řídit orchestr při operetních před-
staveních na oblasti, ještě víc zamává osu-
dová nehoda s tragikomickými následky. 
Ta svede jeho kroky s dalšími nešťastníky, 
kteří proplouvají životem velmi neobvyk-
lým způsobem. Mykologa, který ze stra-
chu z vlastní výšky chodí neustále ohnutý 
a který tak v sobě objevil talent na hledání 
hub, vynálezce s řadou odmítnutých vyná-
lezů či úředníka obsedantně podléhajícího 
svým erotickým fantaziím.

Cesty všech se jedné noci nečekaně spojí 
a jejich příběhy najdou rozuzlení až díky 
srnkám, které se  objeví bůhví odkud...
Představení je do 15 let nevhodné. 

Zahájení nové divadelní sezony
Nenechte si ujít zahájení nové divadelní sezony 2018/2019 v Liberci, které se bude konat v neděli 2. září na náměstí 
Dr. Edvarda Beneše od 20.30 hodin.
Divadlo F. X. Šaldy 2. září
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Statutární město Liberec a G300, spolek zvou občany města na vzpomínkovou akci

SRPEN 1968
PŘI PŘÍLEŽITOSTI 50. VÝROČÍ INVAZE 

VOJSK VARŠAVSKÉ SMLOUVY DO ČESKOSLOVENSKA

V ÚTERÝ 21. SRPNA 2018 
od 9.00 hodin 

VZPOMÍNKOVÉ SHROMÁŽDĚNÍ U POMNÍKU OBĚTEM OKUPACE 1968 
NA NÁMĚSTÍ DR. E. BENEŠE V LIBERCI 

od 13.00 hodin
PROMÍTÁNÍ AUTENTICKÝCH ZÁBĚRŮ Z OKUPACE, REPRODUKCE SDĚLENÍ JANA TŘÍSKY

od 17.00 hodin
KONCERT PÍSNÍ KARLA KRYLA

Akci zajišťuje G300, spolek. Záštitu nad akcí převzal Tibor Batthyány, primátor Liberce, PhDr. Mgr. Ivan Langr, náměstek pro školství, sociální věci a kul-
turu, Martin Půta, hejtman Libereckého kraje a MUDr. Přemysl Sobotka, náměstek hejtmana pro zdravotnictví. Akci podpořilo statutární město Liberec, 
Liberecký kraj, Ministerstvo kultury ČR, Syner, s.r.o., Český rozhlas Liberec, Česká spořitelna, a.s., Regionální stavební, s.r.o., Severočeská vodárenská 
společnost, a.s., Kalendář Liberecka, spol. s r.o., Geoprint s.r.o., OSA – Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním, z. s., ASA, a.s., Technické 
muzeum Liberec, Škola Kateřinky Liberec, s. r. o., Armáda ČR – 31. pluk RCHBO Liberec, tank zapůjčila Skupina technické pomoci, z. s., Hrádek nad 
Nisou, Restaurant Porta Café, Renomia, a. s.,

do 29. 8. 2018
VÝSTAVA DOBOVÝCH FOTOGRAFIÍ VLADIMÍRA VLKA

na náměstí Dr. E. Beneše v Liberci

21. srpna 1968 zahynulo násilnou smrtí jen v Liberci devět lidí. Tímto dnem začala více než dvě desítky let dlouhá okupace. 
Doba, která po krátkém období „Pražského jara“, několika měsíců naděje na svobodnější dny, znamenala počátek normalizač-
ních procesů a totální pokroucení přirozených lidských vztahů, které se ani po více než 25 letech svobody plně nenarovnaly.

VIA SACRA se letos rozšiřuje o Libe-
rec: kostel Nalezení svatého Kříže 
s  morovým sloupem, návštěvníky 
zavede i na židovský hřbitov s památ-
níkem obětem šoa a na náměstí Čes-
kých bratří, kde stával evangelický 
kostel.

„Naším záměrem je, aby se Liberec 
stal jakýmsi koordinátorem českého 
zastoupení v tak skvělém projektu, a za 
město jsme do něj už v roce 2015 vybrali 
tři sakrální stavby různých vyznání, aby-
chom podtrhli důležitost ekumenické 
symboliky. Největší ohlas jistě bude 
mít restaurovaný barokní morový sloup 
z dílny M. B. Brauna, ale jako podstatné 
vidím třeba i důstojné připomenutí již 
bývalého novorománského evange-
lického kostela z dílny slavného Gus-
tava Sacherse, který byl předchozím 
režimem zbourán v 70. letech a patří 
přitom neodmyslitelně k naší historii,“ 
uvedl Ivan Langr, náměstek primátora 
pro školství, sociální věci a kulturu.

Při příležitosti tohoto rozšíření je od 
3. července na Novém magistrátu libe-
recké radnice umístěna putovní výstava 
Via Sacra, která je zcela nová. V Liber-
ci bude do konce srpna a následně 
bude Žitavu a další cíle prezentovat 
na dalších místech po celé Evropě. Na 
patnácti panelech se představují uni-
kátní Žitavská postní plátna a poklady 
epitafů. 

Osmé zastavení Via Sacra
Turistická stezka Via Sacra vede již více než 12 let trojzemím, 
propojuje výjimečné sakrální památky v Horní Lužici, 
severních Čechách a Dolním Slezsku. Trasa lemovaná kostely, 
uměním a kulturou nabízí cestu do minulosti.
Jana Kodymová

Profesor Miroslav Masák při otevření Malé výstavní síně naproti radnici� Foto: Jan Král

MALÁ VÝSTAVNÍ síň (MVS) chce v tom 
nejlepším navázat na svou stejnojmen-
nou předchůdkyni, založenou v roce 
1975 při Okresním kulturním středisku, 
kterou vnímám jako nevelký, ale o to 
podstatnější ostrůvek svobodného 
myšlení v  tak obtížné době osobní 
nesvobody. Slavnostního střižení pásky 
se přitom ujal profesor Miroslav Masák, 
významný architekt, člen proslulého 
libereckého ateliéru SIAL a také poradce 
prezidenta Václava Havla.

A právě SIAL a jeho dvě stěžejní libe-
recká díla – horský hotel Ještěd a dnes 
již neexistující obchodní středisko 
Ještěd – jsou také náplní výstavy, která 
v MVS setrvá až do 6. září. Téma výstavy 
přitom bylo dáno prakticky okamžitě, 
když jsme zjara MVS získali do nájmu. 
Chtěli jsme něco emotivního a  ryze 
libereckého, ale s významným přesa-
hem nad rámec města. A zároveň jsme 
přirozeně museli vzdát poctu fotografii 
a fotografům, kteří v 70. letech stáli na 
počátku MVS. Do plánů nám ostatně 
neuvěřitelně zapadl i  letošní výroční 
rok – SIAL totiž slaví půlstoletí, hotel 
Ještěd 45 let od zprovoznění (9. červen-
ce) a bývalý obchodní dům 40 let od 
otevření pavilonu A (1. prosince).

Výstava samotná obsahuje velko-
formátové fotografie Karla Čtveráčka 
a Jiřího Jiroutka, grafický počin mla-
dého libereckého výtvarníka a spre-

jera s  pseudonymem SAON a  také 
dokumentární film o obou Ještědech, 
v  němž vynikají především záběry 
demolice obchodního střediska v roce 
2009, kterou dodnes řada Liberečanů 
nese velmi těžce. Kurátorkou výstavy 
je liberecká výtvarnice Jitka Mrázková, 
s níž město dlouhodobě spolupracuje 
například i  na každoroční přehlídce 
soch před libereckou radnicí.

Nová Malá výstavní síň prošla zjara 
několikatýdenní rekonstrukcí, při níž 
se podařilo připravit velmi čistý prostor, 
jemuž dominuje jednoduchý oblouk. 
Pro mě osobně nese MVS dvojí poslá-
ní. Je průhledem do duše výtvarného 
umění ve všech jeho představitelných 
dimenzích a místem kultivace společ-
nosti a každého z nás, protože kultura 
a umění mají dar zdokonalovat. A záro-
veň je příspěvkem k historické paměti 
města, protože navazuje na významný 
fenomén, jímž původní Malá výstavní 
síň byla.

Malá výstavní síň je otevřena každý 
den mimo pondělí, základní vstupné je 
20 korun, snížené polovic (senioři nad 
60 let, děti od 6 do 15 let, zdravotně 
postižení), školní skupiny mají vstup 
zdarma. Volný vstup je vždy ve čtvrtek 
a při zakoupení jakékoli prohlídky rea-
lizované městským informačním cent-
rem. MVS už má i své webové stránky 
– www.mvs-liberec.cz. 

Malou výstavní síň otevřela 
výstava o dvou Ještědech
Město Liberec má po pěti letech svou vlastní galerii! 
Premiérovou vernisáží výstavy Od Ještědu k Ještědu 50-45-
40 jsme na konci června otevřeli na skvělém místě, hned 
naproti historické radnici, staronovou Malou výstavní síň.
Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, sociální věci a kulturu�
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PROGRAM CENTRÁLNÍHO KLUBU SENIORŮ
Palachova 504/7, 460 01 Liberec 1, e-mail: klub@ksk.liberec.cz
tel.: 485 244 992 www.ksk-liberec.cz/seniori
Účastníci akcí souhlasí s pořízením zvukového a obrazového záznamu, 
který může být využit Komunitním střediskem Kontakt Liberec, p. o. 
pro účely prezentace akcí či aktivit přímo souvisejících.

PONDĚLÍ

03. 09.
13.00 hod.

Home Credit Aréna Bowling v Aréně

ÚTERÝ

04. 09.
13.00 hod.

Jablone n. N. Turnaj v mölkky

ÚTERÝ

04. 09.
14.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

Hudební odpoledne  
s harmonikou

STŘEDA

05. 09.
15.00 hod.

Centrální klub 
seniorů

Letem světem
Naučný přírodopisný seriál

ČTVRTEK

06. 09.
09.00 hod.
Černousy Sportovní hry tří měst 

ČTVRTEK

13.09.
10.00 - 12.00 hod.
Home Credit Aréna

Tréninkové dopoledne 
v Kuželně

ČTVRTEK

13.09. 09.30 hod. Seniorská míle
Závod seniorů v chůzi

ČTVRTEK

20.09.
16.00 hod.

Frýdlant Setkání s Valdštenkou

STŘEDA

26. 09.
15.00 hod.

Bílá klubovna,  
5. patro

Přednáška se zdravotní 
tématikou

Klub šikovných rukou - každé liché pondělí od 10.30 hod.
Herní odpoledne - každý čtvrtek od 13.00 hod.
Relaxační cvičení - každý pátek od 08.00, 09.00 a 10.00 hod. 
Ručník s sebou!
Cvičení na židlích - každý pátek od 11.00 hod.
Zájemci o bezplatné vzdělávací kurzy počítačů a tabletů (pro začátečníky 
i pokročilé) a trénování paměti se mohou přihlásit v CKS.

SENIORŮM / SOCIÁLNÍ SLUŽBY

CENTRUM ZDRAVOTNÍ a  sociální 
péče (CZaSP) v současné době pečuje 
o zhruba 830 klientů, občanů města. 
Práce CZaSP je zacílena převážně na 
práci se seniory a zdravotně postiže-
nými dospělými osobami, dále posky-
tuje službu pro rodiny s dětmi – dětské 
zařízení pro děti od 1 do 3 let věku 
v denním režimu (jesle). V rámci sociál-
ní péče CZaSP zajišťuje pečovatelskou 
službu, odlehčovací služby a  domov 
seniorů. V  rámci zdravotní péče pak 
domácí zdravotní péči (tzv. home care) 
a fyzioterapii.

SOCIÁLNÍ PÉČE
Pečovatelská služba, odlehčovací 

služba a  domov seniorů spadají do 
sociálních služeb, které se řídí záko-

nem o sociálních službách 108/2006 
Sb., takže CZaSP je v tomto směru tzv. 
registrovaným poskytovatelem. Infor-
mace o  poskytovatelích sociálních 
služeb je možno vyhledat na internetu: 
iregistr.mpsv.cz.

Služby sociální péče poskytované 
prostřednictvím CZaSP jsou zpoplat-
něné a je možné je hradit z příspěvku na 
péči. Je to jeden z typů sociální dávky, 
o kterou se žádá na úřadu práce (ÚP). 
Příspěvek na péči není závislý na výši 

příjmu žadatele. Podrobné informace 
o příspěvku na péči je možno získat na 
kontaktních pracovištích ÚP, kde jsou 
k dispozici i žádosti, ale s podmínkami 
klienty ochotně seznámí a s vyplněním 
pomohou i sociální pracovníci CZaSP 
v rámci sociálního poradenství, které 
je poskytováno zdarma.

Žádosti je možno stáhnout i  na 
webových stránkách Integrovaného 
portálu MPSV: portal.mpsv.cz/forms.

A  co přinese další číslo seriálu? 
Čtenáře blíže seznámíme s  pečo-
vatelskou službou, cenou za její 
poskytování, podmínkami pro její 
zavedení i  návodem, jak získat byt 
zvláštního určení v domech s pečo-
vatelskou službou Burianova, Krejčí-
ho a Borový vrch. 

Jak čelit výzvám při péči o osobu blízkou I.
Vážení čtenáři, tímto textem začínáme seriál článků o problematice související s péčí o osobu blízkou. Chceme ve spleti 
mnoha informací poskytnout zájemcům jednoduchý návod, jak v základní orientaci může pomoci příspěvková organizace 
Centrum zdravotní a sociální péče, kterou zřizuje statutární město Liberec a metodicky řídí rezort školství a sociálních věcí. 
Centrum sídlí v objektu Krejčího 1172/3 (Rochlice), ale využívá i pracoviště dalších dvou okrsků – v Burianově ulici a na 
Borovém vrchu.
Lenka Škodová, ředitelka Centra zdravotní a sociální péče, příspěvková organizace; Jaroslava Gratiasová, vedoucí okrsku Borový vrch
Ivan Langr, náměstek primátora pro školství, sociální věci a kulturu

LETOŠNÍM POŘADATELEM v pořadí 
již 18. konference s názvem „Dobro-
volnictví, mezigenerační a komunit-
ní vztahy“ bylo Komunitní středisko 
Kontakt Liberec, které v  Liberci 
provozuje Dobrovolnické centrum 
Amikus ve spolupráci s centrem pro 
dobrovolnictví Hestia Praha.

Dobrovolnictví a práce s dobrovol-
níky má velkou společenskou hodno-
tu. Tu ocenili při slavnostním zahájení 
primátor Liberce Tibor Batthyány spo-
lečně s náměstkem pro školství, kultu-
ru a sociální oblast Ivanem Langrem. 
Více než 80 účastníků konference 
mělo možnost vyslechnout příspěvky 
od odborníků a pomocí společného 
setkávání a sdílení si v panelových 
diskusích předat své zkušenosti z rea-
lizování dobrovolnictví v nejrůzněj-
ších městech po celé České republice.

Mezi tématy, která nejvíce poutala 
pozornost účastníků, bylo dobro-
volnictví ve veřejné správě, mezi-

generační programy, mentoringové 
programy a  samozřejmě budouc-
nost dobrovolnictví a jeho ukotvení 
v zákonech a následné financování.

Účastníci konference získali nové 
znalosti, podělili se o své zkušenosti 
a získali pozitivní zpětnou vazbu, že 
jejich práce, bez ohledu na to, jak je 
složitá a náročná, má smysl. 

Liberec v červnu hostil 
dobrovolnickou konferenci
Od roku 2001 se konají každoročně konference, které si 
kladou za cíl podpořit dobrovolnická centra, organizace, 
veřejný i soukromý sektor k rozvoji dobrovolnictví.
Helena Prchlíková
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WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY‑NALEZY

WWW.LIBEREC.CZ/ZTRATY‑NALEZY

Informace k agendě ztrát a nálezů vám poskytne Veronika Hiršalová (tel.: 485 244 948). 
Seznam naleznete také na internetových stránkách: www.liberec.cz/ztraty‑nalezy. 

SEZNAM VĚCÍ NALEZENÝCH OD 1. 6. DO 30. 6. 2018
164/18 klíče 27. 6. 2018

163/18 klíč 27. 6. 2018

162/18 flashdisk 27. 6. 2018

161/18
nálezy DPMLJ: obálka – Aleš Malinský, plyšová hračka, karta – Veronika Hornová, 

vak, mobilní telefon, deštník, brýle dioptrické
27. 6. 2018

158/18 peněženka – Michal Štěkl 26. 6. 2018

157/18 peněženka – Zdeňka Hanušová 26. 6. 2018

154/18 hůl pro seniory 22. 6. 2018

153/18
nálezy DPMLJ: 2x batoh, peněženka – Štefan Godla, boty, kabát, hodinky, svetr, 

kufřík – Barbora Pyrchalová, dioptrické brýle, sluneční brýle, 2x deštník
21. 6. 2018

152/18 2x klíče (jedny od vozidla) 20. 6. 2018

151/18 nálezy ČD: dětské boty, 2x bunda, cestovní taška, mobilní telefon 20. 6. 2018

150/18 průkazy – Petr Hostaš 19. 6. 2018

148/18
nálezy DPMLJ: hračka, peněženka, kniha, batoh (dětský), obrázky, brýle (dioptrické), 

brýle (sluneční)
18. 6. 2018

147/18 chytrý náramek 14. 6. 2018

146/18 sluchátka 13. 6. 2018

145/18 peněženka – Tomáš Černý 12. 6. 2018

144/18 peněženka – finanční hotovost 12. 6. 2018

142/18 nálezy ČD: flashdisk, klobouk, mobilní telefon 12. 6. 2018

141/18 klíče od vozidla 11. 6. 2018

140/18 peněženka – Tomáš Štěpánek 7. 6. 2018

139/18
nálezy DPMLJ: mikina, košile, sluneční brýle, mobilní telefon, pumpička, krmivo pro 

zvířata, peněženka – Martin Boháč
7. 6. 2018

138/18 mobilní telefon 6. 6. 2018

v týmu RCL

Co budete dělat, v čem budete dobří, a bude Vás bavit 
• Vedení obchodních jednání s majiteli, vedoucími pracovníky firem
• 3 osobní schůzky denně, cca 20 minut – analýza postavení společnosti, výrobku, cílové skupiny atd.
• Zpracování individuálního projektu – řešení optimálního oslovení 100.000 posluchačů RCL
• Psaní textací a scénářů reklamních spotů
• Prezentace, prodejní a poprodejní servis

To má smysl...

Chcete dělat práci, která dává smysl 
a vydělávat si dobré peníze?

Stojí za to se rozhodnout a posunout se dál!

Mediální specialista

Co za to získáte
• Obchodní a marketingové zkušenosti a schopnosti, se kterými se na trhu nikdy neztratíte.
• Blíž už to do práce mít nemůžete - pro schopné a výkonné home office.
• Při standardních výkonech v součtu fixního a provizního hodnocení 35-40 tisíc korun. 
 Můžete být ale i nadstandardní – to záleží jen na Vás.
• Stanete se součástí týmu nejposlouchanějšího a nejsilnějšího media v oblasti 
 – rodinné firmy s 25 letým vysokým kreditem a přímým, korektním jednáním.
• Spoustu kontaktů a vztahů s profesionály ve svých oborech.

Osobní schůzku s obchodním ředitelem 
si dohodněte na obchod@rcl.cz nebo 602 280 959

K dostání v každé trafice.
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PRÁVĚ VYCHÁZÍ 
nové číslo čtvrtletníku

VÉČKO
www.vecko.cz

ZAMĚSTNANOST IPRÚ
Typy podporovaných projektů a aktivit:

Výzva podporuje aktivity zaměřené na zvýšení zaměstnanosti nezaměstna-
ných osob a aktivizaci ekonomicky neaktivních osob. Jedná se o cílená opatření 
vedoucí k zaměstnání osob z cílové skupiny projektu v průběhu realizace projek-
tu nebo následkem jejich účasti v projektu:

Poradenské a informační činnosti a programy v oblasti zaměstnávání; 
bilanční a pracovní diagnostika; motivační aktivity; rekvalifikace; rozvoj základ-
ních kompetencí za účelem snazšího uplatnění na trhu práce; podpora aktivit 
k získání pracovních návyků a zkušeností; zprostředkování zaměstnání, podpora 
umístění na uvolněná pracovní místa a podpora vytváření nových pracovních 
míst a další dle výzvy.

Cílová skupina
Uchazeči a zájemci o zaměstnání a neaktivní osoby ve věku 50 a více let, 

uchazeči a zájemci o zaměstnání a neaktivní osoby mladší 25 let, osoby neza-
městnané déle než 5 měsíců, osoby pečující o malé děti, osoby vracející se na 
trh práce po návratu z mateřské / rodičovské dovolené, osoby pečující o závislé 
osoby, osoby se zdravotním postižením.

Statutární město Liberec jako nositel Integrovaného plánu rozvoje území
Liberec – Jablonec nad Nisou vyhlašuje

výzvu k předkládání projektových záměrů

Odkaz na Obecná a Specifická pravidla výzvy Řídicího orgánu OPZ
www.esfcr.cz/vyzva-046-opz
www.esfcr.cz/pravidla-pro-zadatele-a-prijemce-opz

Info: Odbor strategického rozvoje a dotací – konzultace IPRÚ,
ipru@magistrat.liberec.cz, Mgr. B. Steinzová, 485 243 508.

Zácpy v Liberci? 
Kolony na průtahu?

Máme pro vás 
řešení!
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Distribuci Libereckého zpravoda-
je do  každé rodiny v  Liberci zajišťuje 
od 1. ledna 2002 Česká pošta, s. p. Pokud 
Zpravodaj neobdržíte do své schránky, 
obracejte se, prosíme, přímo na Českou 
poštu, tel.: 954 246 016. Do vyčerpání 
zásob je Zpravodaj k dispozici v recepci 
hlavní budovy radnice, Nového magistrá
tu a v městském informačním centru.

ZPRAVODAJ
LIBERECKY`

UZÁVĚRKA PŘÍŠTÍHO ČÍSLA 
LIBERECKÉHO ZPRAVODAJE 

JE 28. SRPNA

Vydává statutární město Liberec, 
nám. Dr.  Edvarda Beneše 1, 460 59 
Liberec. IČO 262978.
Povoleno: MK ČR E 11813.
Redakční rada: Tibor Batthyá-
ny, Tomáš Kysela, Jiří Čeček, Květa 
Vinklátová, Dana  Lysáková, Zora 
Machartová, Ondřej Červinka, Petr 
Neuhäuser, Pavel Chmelík. Šéfredak-
tor: Pavel Chmelík (tel. 731 681 090, 
chmelik.pavel@magistrat.liberec.cz).
Tisk: Mafra, a. s.
Redakce si vyhrazuje právo krátit a upra-
vovat příspěvky po stylistické stránce.
Náklad 50 000 kusů.
Vychází: 16. 7. 2018.
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Inzerce

Permanentky na Bílé Tygry v prodeji

WILL!

TYGRTYGR

JOHANK A NOVOTNÁ soutěží 
nejen v kategorii starších žáků, ale i 
v kategorii mladších dorostenek, kde 
v disciplíně běh na 100 m s překáž-
kami dosáhla času 19,99 sekund, a v 
disciplíně dvojboj jednotlivců, kde 
zaběhla čas 18,42 sekund.

Jsme však pyšní i na 4. místo druž-
stva dorostenek a 7. místo družstva 

dorostenců, kteří z důvodu zranění 
jednoho závodníka, odběhli krá-
lovskou disciplínu – požární útok –  
v pouhých šesti členech!

Největší radostí je však účast mláde-
že celého našeho sboru napříč všemi 
kategoriemi. Za zmínku zcela jistě stojí 
i vítězství kategorie mladších žáků ve 
všech disciplínách okresního kola celo-

státní hry Plamen. Špatnou zprávou je 
pouze to, že pro tuto kategorii SHČMS 
krajská a republiková kola nepořádá.

Poděkování patří nejenom všem, 
kdo se práci s mládeží věnují, samot-
ným sportovcům, ale i statutárnímu 
městu Liberec za významnou celo-
roční podporu při výchově hasičské 
mládeže. 

VĚTŠINA ÚČASTNÍKŮ přeboru školy 
už nebere šachy jen jako zábavu, jako 
hraní si, ale jako tvrdý souboj, na 
jehož výsledku záleží.

 Jsou pro své šachové zlepšení 
ochotni dělat i domácí přípravu, 
domácí úkoly, které dostanou od tre-
néra. Na prvních 7 místech skončili  
výhradně  ti žáci, kteří měli rozšířenou 

výuku šachu na dva či tři dny. A vítězo-
vé  jsou nejen  velmi talentovaní, ale 
také velmi mladí, 7–8 let. 

Na prvním místě se umístil 6letý  
velký talent Kryštof Zimovčák 
s velkým bodovým náskokem. Za ním 
následují 8letá  dravá a talentovaná 
dvojčata Jan a Jakub Mlejnkovi, která  
získala 6 bodů. Na dalších místech 

hned za  vítězi se umístili  Toník Hein-
rich, Šimon Stejskal, Karel Mauder, 
Jakub Macháček. A všichni tito žáci 
v  budoucnu budou reprezentovat 
naši školu na okresních, krajských či 
celostátních soutěžích, v čemž máme 
už docela dobrou tradici, díky našim 
bývalým žákům – dvojčatům  Blažko-
vým a Oskaru Jiráskovi. 

Mladí sportovci z SDH Karlinky slavili úspěch
V červnu proběhlo krajské kolo hry Plamen. Úspěchu dosáhla liberecká závodnice  
v kategorii dorostenek Johanka Novotná, která vybojovala postup na mistrovství ČR.
SDH Karlinky

3. ročník šachového přeboru na ZŠ Kaplického
Letošní, v pořadí už 3. ročník přeboru ZŠ Kaplického v šachu žáků, byl také i jakýmsi 
vysvědčením talentu, snahy i pracovitosti žáků naší školy.
Pavel Římovský, šachový velmistr


